
eco center S.p.A. 

=================== 

con sede in Bolzano 

Capitale sociale versato Euro 4.648.552 

Registro delle Imprese di Bolzano Società n. 01531480216 

 

Relazione sulla gestione del bilancio al 31.12.2019 
 

 

Egregi Sig.ri Azionisti, 

 

a nome dell’intero Consiglio di Amministrazione porgo un caloroso saluto ed un cordiale benvenuto a tutti 

i presenti convenuti all’assemblea annuale della eco center S.p.A., al rappresentante della Provincia, a Voi 

Sindaci e Amministratori Comunali.  

Vi presentiamo, per l’esame e l’approvazione, il bilancio chiuso il 31.12.2019 che riporta un utile di 

esercizio pari a euro 99.526. 

L’esposizione che segue ottempera al disposto dell’art. 2428 C.C. fornendo, a completamento del bilancio, 

illustrazione della situazione della società, dell’andamento della gestione e della sua evoluzione 

prevedibile. La Relazione sulla gestione comprende infine un paragrafo dedicato la Relazione sul governo 

societario redatta ai sensi dell’art. 6 c. 4 del D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175. 

 

Condizioni operative e sviluppo dell’attività 

La società ha per oggetto la costruzione, la compravendita, la manutenzione e/o la gestione di impianti e 

servizi ambientali. 

Da tenere presente, che ad inizio giugno 2019 la Provincia Autonoma di Bolzano ha incaricato eco center 

di mettere in sicurezza e svuotare da sostanze TCS la fabbrica Solland Silicon di Sinigo, dichiarata fallita. 

Sulla base di una convenzione con la Provincia Autonoma di Bolzano la società gestisce in affidamento a 

partire dal 21 maggio 2014 e per la durata di 25 anni il nuovo termovalorizzatore a Bolzano. 

Il rapido processo di espansione delle competenze e del numero di impianti gestiti registrato da eco-center 

S.p.A negli ultimi anni e la crescente importanza del nostro operato a livello ambientale, sociale ed 

economico, ci ha convinti della necessità di uscire dal puro e semplice ruolo di gestori di impianti 

tecnologici nel settore della tutela ambiente, impegnandoci a diventare un partner competente, affidabile e 

trasparente per i nostri soci e per tutta la cittadinanza.  

Il Bilancio Sociale di seguito esposto è uno strumento scelto per garantire la trasparenza dell’operato 

aziendale e fornisce in forma sintetica informazioni sugli obiettivi di eco center S.p.A., con uno sguardo 

rivolto al passato ed uno al futuro.  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Analisi dell’andamento della gestione e della struttura finanziaria 

Nell’esercizio passato il valore della produzione, è aumentato di 7,1 % rispetto al valore della produzione 

dell’anno precedente anche se, nel dettaglio, i ricavi delle vendite e delle prestazioni sono diminuiti dello 

0,74% rispetto all’esercizio precedente. Rispetto ai valori dell’esercizio precedente dal lato dei costi sono 

aumentati più dell’aumento del valore della produzione i costi per materie prime e per servizi caratteristici 

come anche i costi per il personale (da considerare la presa in carico dei dipendenti ex Solland Silicon), 

riducendo i margini economici della società. In particolare ha influito notevolmente l’aumento dei costi per 

lo smaltimento dei fanghi ed i maggiori costi per l’energia. Come conseguenza il risultato EBITDA rispetto 

all’anno precedente si è ridotto del 35,27 % assestandosi a Euro 2.258.239 (Euro 3.488.692 esercizio 

precedente). Il reddito operativo (EBIT) é positivo per Euro 43.405 (Euro 1.355.177 esercizio precedente). 

Impattano negativamente sul risultato sia il risultato della gestione finanziaria (-1.493 Euro) che la 

svalutazione della partecipazione alla società controllata Eco Research s.r.l. (-339.457 Euro). Grazie al 

recupero di imposte IRAP di esercizi precedenti, già illustrato in Nota integrativa a cui si rimanda per 

maggiori dettagli, che ha un impatto positivo sul bilancio la società chiude l’esercizio con un utile di Euro 

99.526 (Euro 975.055 esercizio precedente). 

Al fine di meglio comprendere l’andamento gestionale, si fornisce di seguito una riclassificazione del 

Conto Economico e dello Stato Patrimoniale per l’esercizio in chiusura al 31.12.2019, e per gli esercizi 

precedenti, rispettivamente secondo il modello della produzione effettuata e secondo la metodologia 

finanziaria. 

 

Conto economico 2019 2018 2017 2016 

vendite  37.432.368 37.713.188 35.794.306 33.521.227 

variazione rimanenze  700.359 164.524 126.349 278.765 

- consumo per materie prime e costo per spese 

esterne 27.658.365 25.804.804 23.595.882 24.043.255 

valore aggiunto 10.474.362 12.072.908 12.324.773 9.756.737 

+ risultato da gestione extracaratteristica 6.637.482 3.854.086 4.056.907 6.331.306 

- spese per lavoro dipendente 13.166.447 11.054.245 10.483.786 9.882.624 

- altri costi operativi 1.687.158 1.384.056 1.208.461 1.201.020 

MOL o EBITDA 2.258.239 3.488.692 4.689.433 5.004.399 

- ammortamenti / accantonamenti 2.214.834 2.133.515 2.094.385 2.211.627 

RISULTATO OPERATIVO EBIT 43.405 1.355.177 2.595.048 2.792.772 

+/- reddito gestione atipica -- -- -- -- 

+/- reddito gestione finanziaria -1.493 -8.749 -30.181 -36.969 

RISULTATO CORRENTE 41.912 1.346.428 2.564.867 2.755.803 

+/- reddito gestione straordinaria -339.457 -129.060 67.640 23.690 

RISULTATO ANTE IMPOSTE -297.545 1.217.368 2.632.507 2.779.493 

- imposte -397.071 242.313 702.819 615.636 

REDDITO NETTO 99.526 975.055 1.929.688 2.163.857 
 



Stato patrimoniale 

 

IMPIEGHI 2019 2018 2017 2016 

immobilizzazioni     

immateriali     6.354.498     4.232.419  3.370.130 3.438.842  

materiali   13.249.903   12.788.249  12.125.941 12.748.916  

finanziarie        126.429        165.886  294.946 227.306  

 
  19.730.830   17.186.554  15.791.017 16.415.064  

attivo circolante     

rimanenze     4.712.153     4.286.373  3.296.553 2.941.888  

liquidità differite    16.294.494   10.279.135  17.110.583 16.879.280  

liquidità immediate      7.239.671   10.160.460  5.227.047 1.784.474  

     28.246.318   24.725.968  25.634.183 21.605.642  

Totale attivo    47.977.148   41.912.522  41.425.200 38.020.706  

 

FONTI 2019 2018 2017 2016 

Patrimonio netto 19.918.353 19.818.311 18.843.256 16.913.091 

Passività consolidate 7.350.916 7.200.215 7.466.667 7.514.215 

Passività correnti 20.707.879 14.893.996 15.115.277 13.593.400 

Totale passivo 47.977.148 41.912.522 41.425.200 38.020.706 

 

Sulla base delle suesposte riclassificazioni sono stati calcolati i seguenti indici di bilancio (in % o migliaia 

Euro): 

indici di struttura finanziaria 2019 2018 2017 2016 

peso immobilizzazione (Immobilizzazioni: Attivo) 41,13% 41,01 % 38,12 % 43,17 % 

peso capitale circolante (Attivo circolante: Attivo) 58,87% 58,99 % 61,88 % 56,83 % 

peso capitale proprio (Patrimonio netto: Attivo) 41,52% 47,28 % 45,49 % 44,48 % 

peso capitale di terzi (capitale di terzi: Attivo) 58,48% 52,72 % 54,51 % 55,52 % 

 

indici di situazione finanziaria 2019 2018 2017 2016 

Capitale circolante Netto in migliaia di Euro 

(Attivo circolante – Passivo corrente)      7.538  9.832 10.519 8.012 

indice liquidità (Attivo circolante: Passivo corrente)      1,136  1,372 1,478 1,373 

indice di autocopertura (Patrimonio netto: Immobilizzazioni)      1,010  1,153 1,193 1,030 

grado di indebitamento (Capitale di terzi: Patrimonio netto)     1,409 1,115 1,198 1,248 

indice di copertura finanziaria delle immobilizzazioni 

(Patrimonio netto + Passivo consolidato): Immobilizzazioni     1,382 1,572 1,666 1,488 

indice di peso degli oneri finanziaria sul fatturato 

oneri finanziari: ricavi delle vendite       0,004% 0,023 % 0,084 % 0,110 % 
 



 

indici di situazione economica 2019 2018 2017 2016 

ROE 0,50% 4,92 % 10,24 % 12,79 % 

ROI 0,11% 4,27 % 7,17 % 7,71 % 

ROS 0,12% 3,59 % 7,25 % 8,33 % 

 

Quanto alla struttura finanziaria per le ragioni evidenziate precedentemente, l’autofinanziamento 

(EBITDA) per Euro 2.258.239 è diminuito rispetto all’esercizio precedente (Euro 3.488.692). A fronte dei 

cospicui investimenti il grado di indebitamento della società è aumentato rispetto all’anno precedente. 

La percentuale dei pesi delle immobilizzazioni è leggermente aumentata, passando da 41,01 % nel 2018 a 

41,13 % nel 2019 e di riflesso è diminuita la percentuale dei pesi del capitale circolante che passa da 

58,99% del 2018 ad un 58,87 % del 2019. 

Dal lato del passivo invece il peso del capitale proprio passa da 47,28 % nel 2018 al 41,52 % nel 2019 che 

significa conseguentemente un aumento del peso dei mezzi di terzi che passa da 52,72 % nel 2018 al 

58,48% nel 2019. 

Il quoziente primario di struttura o indice di autocopertura passa da 1,15 nel 2018 a 1,01 nel 2019. 

In fine per ciò che riguarda la situazione economica come già riportato all’inizio del paragrafo si evidenzia 

che la società ha subito una flessione dei margini però nonostante ciò è riuscita a conseguire un risultato 

positivo anche se ridimensionato rispetto all’esercizio precedente.  

Nonostante ciò, in base agli indici di bilancio presentati per l’ultimo esercizio e per gli anni precedenti si 

può affermare che la società continua a presentare una struttura di bilancio solida.  

 

Informazioni su ambiente e personale 

Ai sensi delle disposizioni contenute nell’art. 2428 co. 2 c.c. vi precisiamo che:  

 la società svolge la sua attività di gestione di impianti ambientali nel pieno rispetto delle 

disposizioni in materia di ambiente, sicurezza e di igiene sul posto di lavoro. Nell’anno 2019 non si 

sono registrate infrazioni; 

 dall’estate 2019 la società gestisce su incarico della Provincia Autonoma di Bolzano le operazioni 

di svuotamento da sostanze TCS dell’impianto di Sinigo della società Solland Silicon Srl (fallita); 

nell’attività la società opera nel rispetto delle disposizioni in materia di ambiente, sicurezza e di 

igiene sul posto di lavoro; 

 per quanto concerne le politiche del personale vi segnaliamo che i rapporti con la rappresentanza dei 

lavoratori sono stati caratterizzati anche durante l’esercizio 2019 generalmente da reciproca 

comprensione e collaborazione, che ha permesso di affrontare eventuali problemi con spirito 

costruttivo. Verso la fine dell’anno si segnalano però sporadici scioperi avvenuti presso lo 

stabilimento dell’ex Solland Silicon Srl, che sono rientrati dopo intensi colloqui e trattative con gli 

scioperanti contrari alla chiusura del loro stabilimento in seguito al fallimento della Solland Silicon 

Srl.  



Il numero di addetti di eco center SpA è aumentato rispetto all’anno precedente in particolare per la 

presa in carico dei dipendenti ex Solland, addetti alle operazioni di svuotamento dell’impianto da 

sostanze TCS. 

 

Esposizione a rischi ed incertezze 

La società ha installato una serie di procedure e meccanismi per tenere sotto controllo i rischi specifici 

collegati all’attività. 

In particolare per la protezione dell’ambiente sono state adottate tutte le misure di sicurezza previste dalla 

legge, che è anche documentato dalle certificazioni ottenute UNI EN ISO 9001 e 14001. 

Per la sicurezza sul lavoro sono applicate tutte le procedure specifiche previste per il settore di attività della 

società. La società applica un modello per assicurare la gestione della sicurezza sul posto di lavoro coerente 

con le linee guida UNI INAIL. 

La società dispone di un codice etico e si impegna a richiamare l’osservanza delle disposizioni del codice 

etico in tutti i rapporti di natura economica e non economica instaurati dalla società. Tramite il codice etico 

la società comunica la propria missione per la tutela dell’ambiente e l’importanza del comportamento etico 

nella propria attività.  

 

Strumenti finanziari e gestione del rischio finanziario 

I crediti e i debiti di natura commerciale non vengono considerati suscettibili di generare rischi finanziari, 

in quanto hanno scadenza contrattuale non superiore ai 12 mesi. Inoltre la società detiene depositi bancari e 

denaro in cassa per i quali non sussistono rischi.  

La società non ha debiti bancari o debiti verso altri finanziatori e non detiene strumenti derivati. 

 

Attività di ricerca e sviluppo 

La società ha svolto i seguenti progetti di ricerca e sviluppo, collegati con la propria attività: 

- ICAWER 

L’obiettivo è l’efficientamento energetico degli impianti di depurazione e risoluzione di problemi locali. 

- PROINSECT 

L’obiettivo è chiudere il ciclo del rifiuto organico utilizzando larve di una particolare mosca, le quali, 

cibandosi dei residui di lavorazione del FORSU presenti presso l’impianto di Lana (fanghi e sabbie) 

sembrerebbero, da prime prove fatte in piccola scala, in grado di ridurli in peso del 85% ca. rendendoli 

immediatamente riutilizzabili per la combustione presso il termovalorizzatore o per uso agricolo 

(compost) senza ulteriori trattamenti. Il risultato comporterebbe una forte riduzione dei costi. 

- Carbonizzazione idrotermale 

Nel corso del progetto di ricerca, svolto in collaborazione con il laboratorio di ricerca eco-research, è 

stato sviluppato un processo, che utilizza il trattamento idrotermale per decontaminare prodotti 

pericolosi (es. residui industriali). E’ stato costruito e collaudato il prototipo su scala industriale del 

reattore HTC per testare il processo sviluppato in laboratorio. 



Le attività di ricerca sono svolte con il supporto di enti di ricerca universitari e non ed in particolare in 

collaborazione con la società controllata Eco Research Srl.  

 

L’assetto societario 

Al 31 dicembre 2019 il capitale sociale è detenuto dal Comune di Bolzano (43,8551%), dalla Provincia 

Autonoma di Bolzano (9,9999%), da 96 Comuni e dalle 7 Comunità Comprensoriali. 

 

Filiali e sedi secondarie 

Ai sensi dell’art. 2428 c.c. di seguito sono elencate le varie filiali e sedi secondarie oltre la sede principale 

di Bolzano: 

Descrizione Indirizzo 

Inceneritore Bolzano Lungo Isarco Sinistro 57, Bolzano 

Deposito Rifiuti „Frizzi Au“ Ischia Frizzi 1, Vadena 

Depuratore „Bolzano” Lungo Isarco Destro 21, Bolzano 

Deposito rifiuti „Tisner Auen“ Via della Rena 20/1, Lana 

Impianto di fermentazione „Lana“  Via della Rena 22, Lana 

Depuratore „Sinich Meran“ Via Nazionale. 132, Merano 

Depuratore „Tramin“ Via Stazione. 31, Termeno 

Depuratore „Birchabruck“ Val d’Ega 20, Nova Ponente 

Depuratore „Laurein“ Fraz. Schmieden, Lauregno 

Depuratore „Proveis“ Mühlplatz Greif Laurein, Proves 

Depuratore „Unsere liebe Frau im Walde“ Via Holz., Senale - S. Felice 

Depuratore „Ulten“ Fraz. S. Valburga, Ultimo 

Depuratore „Passeier“ Via Passiria.26A, S. Martino i.P. 

Depuratore “St. Pankraz“ Fraz. S. Pancrazio, Auf der Sand 8, Ultimo 

Depuratore „Afing-Jenesien“ Fraz. Avigna, Dorner 9, San Genesio 

Depuratore „Flaas-Jenesien“ Fraz. Valas 1, San Genesio 

Depuratore „Altrei“ Fraz. Pramarino 15, Anterivo 

Depuratore „Branzoll“ Via San Giovanni 3, Bronzolo 

Depuratore „Mölten“ Loc. Vallesina, Meltina 

Depuratore „Lana“ Via Bolzano 86, Lana 

Depuratore „Margreid“ Punggl 1, Magrè s. S. d. V. 

Depuratore „Sarnthein“ Fraz. Pozza 34, Sarentino 

Depuratore „Salorno“ Via Nazionale 46, Salorno 

Depuratore „Bundschen-Wangener Kreuzung“ Fraz. Vangabassa 26, Sarentino 

Depuratore “Pontives" Fraz. S. Michele 56, Pontives, Castelrotto 

Depuratore “Breiteben” via Pianlargo snc, San Martino in Passiria 

Depuratore „Monticolo“ Via Monticolo snc, Appiano sulla strada del vino  



Stabilimento ex Solland Silicon Srl Via Nazionale 59, Merano 

Laboratorio analisi (aperto dal 01.01.2020) via Lugi Negrelli 13, Bolzano 

 

Rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti e consorelle 

La società controlla al 100 % la società Eco-Research srl con capitale sociale di Euro 100.000. La società 

ha per oggetto la realizzazione di analisi chimiche e la realizzazione di ricerche, studi e progetti tecnici ed 

ambientali. La società ha prestato a favore della società controllata garanzia fideiussoria per Euro 

2.395.000. 

Nel corso dell’esercizio la società ha effettuato operazioni attive e passive nei confronti della società 

controllata Eco-Research srl, nonché nei confronti dalla società SEAB Spa – Servizi Energia Ambiente 

Bolzano controllata dal Comune di Bolzano. 

Le informazioni riguardo le operazioni con Eco-Research Srl e nei confronti di SEAB Spa sono riportate 

nella Nota Integrativa al Bilancio. 

 

Azioni proprie o di controllanti possedute, acquistate o alienate nell’esercizio 

Nel corso dell’esercizio 2010 la società ha acquistato un’azione propria del valore nominale di Euro 51,65 

per un controvalore di Euro 90.051,65. 

Nell’esercizio 2011 la società ha acquistato dal Comune di Bolzano n. 1.030 azioni al valore nominale di 

euro 51,65 ciascuna, corrispondente a 1,144432 % del capitale sociale. Nell’anno 2012 sono state vendute 

al valore nominale 450 azioni alle Comunità Comprensoriali.  Nell’anno 2013 sono state vendute a diversi 

Comuni e sempre al valore nominale 180 azioni, nell’anno 2014 altre 130 azioni ed infine nell’anno 2015 

altre 70 azioni. Nel corso dell’esercizio 2019 sono state cedute 10 azioni al Comune di Lasa e le 54 azioni 

del Consorzio Smaltimento Oltradige-Bassa Atesina sono state annullate e trasferite alla Comunità 

Comprensoriale Oltradige-Bassa Atesina a causa dello scioglimento del Consorzio. 

Le restanti n. 191 azioni, corrispondenti a Euro 9.865,15 del capitale sociale, saranno cedute nei prossimi 

anni ad altri comuni.  

Nel corso dell’esercizio appena chiuso la società non ha ceduto o acquistato altre azioni proprie o quote di 

società controllanti. 

 

Evoluzione prevedibile della gestione 

L’attività nei primi mesi dell’anno 2020 è in linea con l’andamento dell’attività dell’esercizio appena 

chiuso, e fa prevedere un’evoluzione della gestione in linea con l’esercizio appena chiuso.  



Relazione sul governo societario (Art. 6 c. 4 del D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175) 

 

Premessa 

Il D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica” prevede 

all’art.6 “Principi fondamentali sull’organizzazione e sulla gestione delle società a controllo pubblico”, che 

le società a controllo pubblico: 

- se svolgono attività economiche protette da diritti speciali o esclusivi insieme ad altre attività svolte in 

regime di economia di mercato adottino sistemi di contabilità separata per tali attività e per ciascuna 

attività; 

- predispongano specifici programmi di valutazione del rischio di crisi aziendale e ne informino 

l'assemblea nell'ambito della relazione sul governo societario; 

- valutino l’opportunità di integrare, in considerazione delle dimensioni e delle caratteristiche 

organizzative nonché dell'attività svolta, gli strumenti di governo societario addottati con ulteriori 

strumenti di governo successivamente indicati; 

- predispongano una relazione annuale sul governo societario a chiusura dell’esercizio sociale pubblicata 

con il bilancio di esercizio. Nella relazione annuale oltre agli specifici programmi di valutazione del 

rischio di crisi aziendale devono essere indicati anche gli eventuali strumenti integrativi adottati oppure 

le motivazioni per le quali non sono stati adottati. Si fa presente che come suggerito dalle Linee guida 

sulla Relazione sul governo societario emanate dalla Fondazione Nazionale dei Commercialisti la 

predetta relazione costituisce una sezione della Relazione sulla Gestione. 

L’art.14 del D.Lgs. 175/2016 “Crisi d'impresa di società a partecipazione pubblica” prevede, che se nei 

programmi di valutazione del rischio emergono uno o più indicatori di crisi aziendale l'organo 

amministrativo della società a controllo pubblico debba adottare i provvedimenti necessari al fine di 

prevenire l'aggravamento della crisi, di correggerne gli effetti e di eliminarne le cause attraverso un idoneo 

piano di risanamento. 

 

La Società 

eco center S.p.A. è stata costituita nel 1994 ai sensi dell’art. 22, comma 3, lettera e) della L. n. 142 dell’8 

giugno 1990, nonché dell’art. 44, comma 3, lettera e) della L.R. n. 1 del 4 gennaio 1993. 

E’ una società a totale capitale pubblico: il Comune di Bolzano detiene il 43,8551% del capitale, la 

Provincia Autonoma di Bolzano il 9,9999%, il restante 45,9328% del capitale sociale è detenuto da 96 

Comuni e dalle Comunità comprensoriali altoatesine. 

Svolge le seguenti attività principali: 

a) costruzione, compravendita, manutenzione e gestione di impianti e servizi ambientali; 

b) gestione di risorse energetiche e distribuzione del calore, compresa la commercializzazione, la 

produzione e la distribuzione di energia elettrica; 

c) tutte le attività direttamente o indirettamente collegate ai servizi ad essa affidati dai propri soci. 



La Società opera su affidamento diretto (in house) di incarico da parte degli enti pubblici partecipanti, 

agendo come vero e proprio organo delle amministrazioni pubbliche partecipanti, che esercitano sulla 

stessa un controllo analogo a quello esercitato sui propri servizi. 

 

La governance della Società 

Il sistema di governance adottato da eco center S.p.A. per l’amministrazione ed il controllo è il sistema 

tradizionale previsto dagli agli artt. 2380-bis e seguenti del c.c. 

Di seguito gli organi previsti dallo Statuto societario. 

 

Assemblea dei soci 

L’assemblea è l’organo, che rappresenta tutti i soci. E’ presieduta dal Presidente del Consiglio di 

Amministrazione. 

Sono riservati al voto dell’assemblea: 

- le approvazioni, le determinazioni e le nomine di cui agli artt. 2364 e 2365 del c.c.; 

- gli altri oggetti inderogabilmente demandati all’assemblea dal presente statuto e dalla legge. 

 

Consiglio di Amministrazione 

E’ formato da cinque componenti nominati dai soci in misura proporzionale alle loro quote di 

partecipazione sociale. Due degli amministratori spettano al Comune di Bolzano, uno dei quali è il sindaco 

“pro tempore” o persona da lui delegata e l’altro viene nominato dal Consiglio Comunale, due 

amministratori vengono nominati dagli altri Comuni tramite le Comunità Comprensoriali Burgraviato, 

Oltradige-Bassa Atesina e Salto Sciliar, uno degli amministratori viene nominato dalla Provincia Autonoma 

di Bolzano. 

 

Presidente del Consiglio di Amministrazione 

Viene eletto dal Consiglio di Amministrazione fra i propri componenti su indicazione dei consiglieri 

nominati dal Comune di Bolzano. Al Presidente spettano la firma sociale e la rappresentanza della Società. 

 

Direttore Generale 

Nominato dal Consiglio di Amministrazione sovrintende a tutto l’andamento tecnico, amministrativo, 

finanziario e contabile della società per poter condurre la normale gestione aziendale. 

 

Collegio sindacale 

E’ costituito da tre componenti effettivi e due sindaci supplenti nominati dai soci in proporzione alle 

rispettive quote di partecipazione al capitale sociale: un sindaco effettivo ed un sindaco supplente sono 

nominati dal Comune di Bolzano, un sindaco effettivo è designato dalla Provincia Autonoma di Bolzano, 

un sindaco effettivo ed un sindaco supplente vengono nominati dagli altri Comuni soci. 

Il Presidente del Collegio Sindacale è nominato dall’Assemblea dei soci. 



Controllo dei soci 

In ottemperanza alla normativa vigente i soci destinatari dell’attività principale di eco center effettuano 

sulla società stessa un controllo analogo a quello, che esercitano direttamente sui propri servizi. Questo 

controllo viene esercitato tramite attività di indirizzo, programmazione e vigilanza con due comitati. 

I due comitati svolgono le seguenti funzioni: 

- provvedono alla consultazione tra gli enti locali circa la gestione dei servizi pubblici svolti dalla società 

e circa il suo andamento generale; 

- verificano il raggiungimento degli obiettivi e dei livelli di servizio previsti; 

- valutano l’andamento economico-finanziario della gestione; 

- approvano il piano industriale e gli altri documenti programmatici che, per Statuto, la società è tenuta a 

trasmettere; 

- approvano preventivamente il programma annuale dettagliato dei costi e delle attività (budget), tutte le 

operazioni di natura straordinaria (come l’acquisizione di partecipazioni in altre società, operazioni 

mobiliari ed immobiliari, emissione di obbligazioni e assunzione di mutui passivi) e quelle ordinarie 

rilevanti; 

- provvedono alla modifica degli schemi tipo dei contratti di servizio, all’approvazione di nuovi eventuali 

schemi tipo, previo invio ai singoli enti locali per gli adempimenti di competenza; 

- valutano e danno l’assenso per modifiche sostanziali agli impianti esistenti o la costruzione di nuovi 

impianti. 

Comitato di vigilanza e controllo per il servizio integrato di fognatura e depurazione 

Previsto dalla Convenzione tra i Comuni dell’Ambito territoriale ottimale 2 (ATO2, Bolzano – Burgraviato 

– Salto/Sciliar – Oltradige/Bassa Atesina) e dal Contratto di concessione stipulato tra gli stessi Comuni ed 

eco center S.p.A. 

Il Comitato è costituito da otto componenti: due componenti nominati dal Comune di Bolzano e due 

componenti nominati da ciascuna Comunità Comprensoriale. Alle riunioni partecipa un rappresentante di 

eco center S.p.A. quale gestore dell’ATO2 senza diritto di voto. 

Comitato di coordinamento intercomunale per gli altri servizi 

Istituito dallo Statuto eco center S.p.A. per esercitare il controllo dei servizi diversi da quelli per cui opera il 

“Comitato di vigilanza e controllo per il servizio integrato di fognatura e depurazione”, è formato da nove 

componenti: un componente nominato dal Comune di Bolzano, un componente dalla Provincia Autonoma 

di Bolzano ed i rimanenti sette componenti dalle sette Comunità Comprensoriali dell’Alto Adige. Alle 

riunioni partecipa un rappresentante di eco center S.p.A. quale gestore senza diritto di voto. 

La presidenza è affidata al rappresentante del Comune di Bolzano. 

 

Gli strumenti di governance adottati 

Di seguito gli strumenti di governance adottati da eco center S.p.A. ai sensi dell’art.6 del D.Lgs. 175/2016. 

1. Sistemi di contabilità separata per le attività oggetto di diritti speciali o esclusivi 

In considerazione del fatto che la Società non svolge attività economiche protette da diritti speciali o 

esclusivi, si ritiene che il presente comma non sia di diretta pertinenza della Società, pertanto nessuna 

misura specifica è stata adottata nell’ambito del dispositivo di cui al comma 1. 



2. Programmi di valutazione del rischio di crisi aziendale ex Art. 6 c. 2, D.Lgs. 175/2016 

La gestione del rischio di crisi aziendale coinvolge molteplici figure con differenti ruoli e responsabilità: i 

due Comitati di Vigilanza, il Consiglio di Amministrazione, il Presidente del Consiglio di 

Amministrazione, il Direttore Generale ed il Collegio Sindacale. 

Nel programma di valutazione del rischio di crisi aziendale sono stati individuati e monitorati otto 

indicatori ritenuti idonei a segnalare predittivamente l’eventuale crisi aziendale. Per ogni indicatore è stata 

definita una soglia di allarme, cioè una situazione, che segnali un superamento dei parametri fisiologici di 

normale andamento tale da ingenerare un rischio di potenziale compromissione dell’equilibrio economico, 

finanziario e patrimoniale della Società. 

Si ha soglia d’allarme “Rosso” qualora si verifichi almeno una delle condizioni n. 1-2-3-4-5 oppure si ha 

soglia d’allarme “Giallo” quando si superino almeno una delle condizioni n. 6-7-8. 

Per l’analisi di bilancio si rimanda al paragrafo “Analisi dell’andamento della gestione e della struttura 

finanziaria” della Relazione sulla Gestione nel quale sono analizzati i dati dell’esercizio 2019 e dei tre 

esercizi precedenti al fine di meglio comprendere l’andamento gestionale e per individuare eventuali 

situazioni di squilibri economici o finanziari. Il Conto Economico e lo Stato Patrimoniale sono stati 

riclassificati rispettivamente secondo il modello della produzione effettuata e secondo la metodologia 

finanziaria che consente di calcolare gli indici e i margini di bilancio utili per la valutazione del rischio di 

crisi aziendale.  

Dall’analisi del bilancio dell’esercizio 2019 e dei tre esercizi precedenti, risulta quanto segue: 

 

 Soglia di allarme 2019  2018  2017 2016  

1 Patrimonio netto negativo NO NO NO NO 

2 Debt service coverage ratio (DSCR) è superiore 

a 1 EBITDA/(interessi passivi + quota capitale 

rimborso prestito) 

n.r. 

la società 

non ha 

debiti 

finanziari 

n.r. 

la società 

non ha debiti 

finanziari 

n.r. 

la società 

non ha debiti 

finanziari 

n.r. 

la società 

non ha 

debiti 

finanziari 

3 Gestione operativa (EBIT) della società è 

negativa per tre esercizi consecutivi  

(Valore della produzione – Costi della 

produzione) 

NO NO NO NO 

4 Perdite di esercizio cumulate negli ultimi tre 

esercizi, al netto degli eventuali utili di esercizio 

del medesimo periodo, hanno eroso il 

patrimonio netto in misura superiore al 15%. 

NO NO NO NO 

5 Relazione redatta dal collegio sindacale, 

rappresenta dubbi di continuità aziendale 
NO NO NO NO 

6 Indice di copertura finanziaria delle 

immobilizzazioni (Patrimonio netto + Passivo 

consolidato)/Immobilizzazioni, è inferiore a 1 

NO 

=1,382 

NO 

=1,572 

NO 

=1,666 

NO 

=1,488 



7 Indice di liquidità (Attivo corrente/Passivo 

corrente) è inferiore ad 1 

NO 

=1,136 

NO 

=1,372 

NO 

=1,478 

NO 

=1,373 

8 Peso degli oneri finanziari (oneri 

finanziari/fatturato) è superiore al 5% 

NO 

=0,004% 

NO 

=0,023% 

NO 

=0,084% 

NO 

=0,110% 

 

Dai suindicati risultati emerge che la società non è esposta a particolari rischi aziendali.  

Anche da un’analisi prospettica non risulta che la società sia esposta a particolari rischi di crisi aziendale e 

si evidenzia che la società non è indebitata. 

3. Monitoraggio periodico 

Gli amministratori delegati predispongono a fine dell’esercizio precedente il budget per l’esercizio 

successivo, il quale è periodicamente monitorato e portato a conoscenza del Consiglio di Amministrazione.  

Inoltre gli amministratori delegati monitorano la qualità dei servizi offerti e l’efficienza gestionale al fine di 

adempiere alle richieste di miglioramento e raggiungimento di obiettivi fissati dal Comune di Bolzano. Gli 

obiettivi 2019 sono stati debitamente rendicontati nell’apposito portale telematico del Comune, e vengono 

allegati alla presente Relazione sulla gestione. 

I risultati dell’attività di monitoraggio periodico condotto in funzione degli adempimenti prescritti dagli art. 

6 c. 2 e 14 c. 1, 3, 4, 5 del d.lgs. 175/2016 inducono l’organo amministrativo a ritenere che il rischio di crisi 

aziendale relativo alla società eco center S.p.A. sia da escludere perché non sono emerse situazioni che 

compromettono la situazione economica, finanziaria e patrimoniale della società. 

4. Ulteriori strumenti di governo societario ex Art. 6 c. 3, D.Lgs. 175/2016 

Fatte salve le funzioni degli organi di controllo previsti a norma di legge e di Statuto, eco center S.p.A., 

tenuto conto delle dimensioni e delle caratteristiche organizzative nonché dell’attività svolta, ha integrato 

gli strumenti di governance con i seguenti: 

- piano triennale per la prevenzione della corruzione (PTPC) comprensivo del programma trasparenza ed 

integrità 2017-2019; 

- Responsabile della prevenzione della corruzione. Coincide con il Responsabile della trasparenza; 

- Regolamento per il reclutamento del personale; 

- Regolamento attività negoziale; 

- Sistema di “Accesso Civico”; 

- Codice Etico e Comportamentale, che definisce i principi generali e le regole comportamentali di 

riferimento per coloro che lavorano in eco center S.p.A. e per tutti coloro che intrattengono rapporti 

lavorativi con la Società; 

- Codice Disciplinare Aziendale contenente le norme disciplinari relative sia alla procedura di 

contestazione delle infrazioni disciplinari sia alle sanzioni applicabili per ciascuna di esse. 

Considerate le dimensioni limitate e l’articolazione contenuta delle risorse di staff, eco center S.p.A. non 

dispone di una struttura di Internal Audit, che collabora con l’organo di controllo e relaziona sulla 

regolarità e l’efficienza di gestione. Gli organi della società rivolgono, però particolare attenzione alla 

valutazione dell’adeguatezza, della funzionalità e affidabilità delle procedure aziendali per contribuire al 

miglioramento dei processi di gestione del rischio, promuovono in azienda la cultura dei rischi e dei 



controlli. Sono state mappate le principali procedure adottate in azienda, è stato valutato il rischio ad esse 

correlato e definite eventuali misure di gestione. Per i dettagli si rimanda al PTPC pubblicato sul sito della 

Società. 

La Società si è dotata di un Organismo di supporto con “funzioni equivalenti” del “modello 231” (si veda 

Linee guida ANAC), che assiste il Responsabile della prevenzione della corruzione nell’adempimento di 

tutte le prescrizioni normative e verifica l’adempimento del PTPC. 

Le procedure di qualità ed i regolamenti adottati da eco center S.p.A. sono idonei a consentire il rispetto dei 

principi fissati dal legislatore a tutela della Società in tutti i processi amministrativi, quindi non è stato 

implementato un modello ex D.Lgs. 231/2001. Il sistema di gestione della qualità (certificazioni ISO 9001 

e ISO 14001) e della sicurezza sul lavoro (secondo le linee guida UNI INAIL) implementati documentano 

infatti le procedure seguite, individuano in tutti i settori con esattezza i soggetti coinvolti nelle varie fasi ed 

il percorso da seguire. Tutti i collaboratori, per le loro competenze, sono stati informati ed addestrati sulle 

procedure. 

In considerazione delle ridotte dimensioni della società, della sua organizzazione, nonché dell’attività 

svolta e soprattutto del controllo preventivo, in itinere e successivo esercitato dai due Comitati di vigilanza, 

si è deciso di non procedere all’istituzione di ulteriori strumenti di controllo. 

 

Bolzano, lì 24 aprile 2020 

 

 IL PRESIDENTE DEL  

 CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE: 

 

 (Guglielmo Concer)  

 firmato 

 

 
Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio di Bolzano 

autorizzazione con provv. prot. n. 1423/2000/2/SS rep. 2 del 19/9/2000 emanata 
dal Ministero delle Finanze - Direzione delle Entrate per la Provincia autonoma di Bolzano 

 
Copia corrispondente ai documenti conservati presso la società 

 
Il sottoscritto dott. Peter Gliera ai sensi dell’art. 31 comma 2-quinquies della Legge 340/2000, 

dichiara che il presente documento è conforme all’originale depositato presso la società”. 
 

 



2020 Eco-center
Rendicontazione obiettivi generali, gestionali e di qualitá

Entro il 31 marzo dell'anno 2020 devono essere rendicontati gli obiettivi relativi all'anno 2019.

Obiettivo 1
Tipo obiettivo Generale
Descrizione dell'obiettivo Adeguamento della disciplina delle trasferte 

degli amministratori (e del personale se non 
diversamente disciplinato dal contratto di 
categoria) a quella degli amministratori e del 
personale del Comune

Note L'adeguamento potrà essere solo parziale per 
la natura stessa della società Eco-center che 
applica il contratto FISE.

Indicatore 1
Descrizione Obiettivo conseguito/non raggounto
Ultimo valore disponibile (al 31.12) si applica quanto previsto dal contratto FISE a 

cui aderisce la società
Valore atteso Obiettivo non conseguibile per il personale
Valore effettivo (in fase di rendicontazione) Obiettivo raggiunto per quanto possibile.
Note per la rendicontazione
Indicatore 2
Note per la rendicontazione
Indicatore 3
Note per la rendicontazione
Indicatore 4
Note per la rendicontazione

Obiettivo 2
Tipo obiettivo Generale
Descrizione dell'obiettivo Allineamento delle scadenze di approvazione 

dei bilanci entro il 30 aprile per le società 
comprese nel perimetro del bilancio 
consolidato

Indicatore 1
Descrizione Obiettivo conseguito/non raggiunto
Ultimo valore disponibile (al 31.12) i bilanci vengono già approvati al 30.04 salvo 

diversa richiesta di spostamento al 30.06  
fatta dai soci per ragioni non dipendenti dalla 
società stessa

Valore atteso Obiettivo conseguito salvo diversa richiesta 
dei soci

Valore effettivo (in fase di rendicontazione) Obiettivo non raggiunto causa COVID 19
Note per la rendicontazione
Indicatore 2
Note per la rendicontazione
Indicatore 3
Note per la rendicontazione
Indicatore 4
Note per la rendicontazione



Obiettivo 3
Tipo obiettivo Generale
Descrizione dell'obiettivo Allineamento di alcuni principi contabili e 

rilevazioni contabili a quelle del Comune per le 
società comprese nel perimetro del bilancio 
consolidato (allineamento annualità conto del 
patrimonio e comunicazione anticipata dei 
crediti e debiti reciproci)

Note L'allineamento per la natura societaria e 
l'attività di Eco-center è possibile solo 
parzialmente.

Indicatore 1
Descrizione Obiettivo conseguito/non raggiunto
Ultimo valore disponibile (al 31.12) Sono stati consegnati già nel 2017 i dati per la 

redazione del bilancio consolidato allineando 
per quanto possible alcune voci

Valore atteso Obiettivo conseguibile solo parzialmente per 
la natura societaria e l'attività svolta da Eco-
center

Valore effettivo (in fase di rendicontazione) Obiettivo conseguito parzialmente per la 
natura societaria e l'attività svolta da Eco-
center

Note per la rendicontazione
Indicatore 2
Note per la rendicontazione
Indicatore 3
Note per la rendicontazione
Indicatore 4
Note per la rendicontazione

Obiettivo 4
Tipo obiettivo Generale
Descrizione dell'obiettivo Predisposizione da parte di tutte le società 

della relazione sul governo societario con 
sezione relativa al rischio aziendale (come 
previsto negli statuti e dal D.Lgs .175/2016)

Indicatore 1
Descrizione Obiettivo conseguito/non raggiunto
Ultimo valore disponibile (al 31.12) pur non essendo dovuto per legge trattandosi 

di una partecipata e non controllata è stata 
consegnata la relazione per il 2017

Valore atteso Obiettivo conseguito
Valore effettivo (in fase di rendicontazione) obiettivo conseguito
Note per la rendicontazione
Indicatore 2
Note per la rendicontazione
Indicatore 3
Note per la rendicontazione
Indicatore 4
Note per la rendicontazione

Obiettivo 5



Tipo obiettivo Generale
Descrizione dell'obiettivo Adeguamento della disciplina 

sull'anticorruzione e sulla privacy rispetto alle 
eventuali segnalazioni desunte dall'attività di 
verifica del Comune.

Note L'anticorruzione e la privacy verranno 
applicate per quanto previsto per le società a 
capitale pubblico.

Indicatore 1
Descrizione Obiettivo conseguito/non raggiunto
Ultimo valore disponibile (al 31.12) La disciplina dell'anticorruzione e le relative 

relazioni e verifiche vengono fatte nel rispetto 
delle norme vigenti, idem dicasi per la privacy

Valore atteso Obiettivo conseguito
Valore effettivo (in fase di rendicontazione) obiettivo conseguito
Note per la rendicontazione Nell'anno 2020 come da piano triennale 

verranno implementate ulteriori misure. 
Vedasi piano triennale pubblicato sul sito 
istituzionale.

Indicatore 2
Note per la rendicontazione
Indicatore 3
Note per la rendicontazione
Indicatore 4
Note per la rendicontazione

Obiettivo 6
Tipo obiettivo Gestionale
Descrizione dell'obiettivo Mantenimento del livello tariffario attuale dei 

conferitori pubblici per il prossimo 
quinquennio mantenendo un risultato di 
bilancio positivo

Note Le tariffe del settore acque e del settore rifiuti 
vengono fissate a fine anno dai comitati di 
controllo analogo sulla base delle previsioni di 
budget per l'anno successivo

Indicatore 1
Descrizione Obiettivo conseguito/non raggiunto
Ultimo valore disponibile (al 31.12) Mantenimento del livello attuale delle tariffe 

come deliberate dai comitati di controllo 
analogo e pubblicati in forma tabellare sul sito 
istituzionale di Eco-center

Valore atteso Obiettivo conseguito
Valore effettivo (in fase di rendicontazione) obiettivo conseguito
Note per la rendicontazione
Indicatore 2
Descrizione costo smaltimento acque reflue ATO 2
Ultimo valore disponibile (al 31.12) 0,48 €/mc
Valore atteso 0,48 €/mc
Valore effettivo (in fase di rendicontazione) 0,48 €/mc
Note per la rendicontazione
Indicatore 3
Descrizione Costo smaltimento RSU



Ultimo valore disponibile (al 31.12) 81 €/t
Valore atteso 81 €/t
Valore effettivo (in fase di rendicontazione) 81 €/t
Note per la rendicontazione
Indicatore 4
Note per la rendicontazione

Obiettivo 7
Tipo obiettivo Qualitativo
Descrizione dell'obiettivo Abbattimento inquinanti nei processi di 

depurazione
Note Depurazione acque
Indicatore 1
Descrizione Abbattimento inquinanti nella depurazione 

delle acque reflue
Ultimo valore disponibile (al 31.12) Valori ampiamente rispettati BOD5 >98%, 

COD > 96%, Ntot > 80%
Valore atteso BOD5 >98%, COD > 95%, Ntot > 75%
Valore effettivo (in fase di rendicontazione) BOD > 98%, COD > 95%, Ntot > 80%
Note per la rendicontazione Anche quest'anno gli impianti di depurazione 

hanno lavorato in maniera molto efficiente nei 
valori medi. in alcuni periodi vi sono stati 
impianti che hanno lavorato sotto la media a 
causa di sovraccarichi di origine turistica. Per 
questi impianti sono stati previsti nel 
prossimo quinquennio interventi di 
adeguamento e/o potenziamento. I valori 
medi sono ormai arrivati al limite tecnico 
conseguibile per questo tipo di impianti.

Indicatore 2
Note per la rendicontazione
Indicatore 3
Note per la rendicontazione
Indicatore 4
Note per la rendicontazione

Obiettivo 8
Tipo obiettivo Qualitativo
Descrizione dell'obiettivo Interventi di manutenzione e pulizia fognature 

e fosse settiche reparto Collettamento e fosse 
settiche.

Note Fognatura e fosse settiche

Indicatore 1
Descrizione Intervento a seguito allarme entro 3 ore, a 

seguito segnalazione entro 4 ore, richieste 
allacciamento entro 10 gg, rispetto frequenze 
pulizie fosse settiche da programma

Ultimo valore disponibile (al 31.12) Tutti i parametri sono stati rispettati ad 
eccezione dello sforamento in 4 casi su 76 
interventi del tempo massimo di 3 ore per 
problemi nell'approvvigionamento dei 



materiali necessari allo stesso (parametro 
rispettato al 95%)

Valore atteso Come da descrizione
Valore effettivo (in fase di rendicontazione) Come da descrizione
Note per la rendicontazione
Indicatore 2
Note per la rendicontazione
Indicatore 3
Note per la rendicontazione
Indicatore 4
Note per la rendicontazione

Obiettivo 9
Tipo obiettivo Qualitativo
Descrizione dell'obiettivo Analisi chimiche su campioni per controllo rete 

ed industriali ed indici di qualità Laboratorio 
Centrale Eco center

Note Laboratorio

Indicatore 1
Descrizione Campioni industriali almeno il 90% di quelli 

programmati, almeno 1 circuito 
interlaboratorio per qualitá, offerta entro 5gg 
da richiesta, rapporto di prova entro 7 gg 
lavorativi da campionamento

Ultimo valore disponibile (al 31.12) Fatti 3 circuiti, offerte inviate a tutti in 
automatico prima della richiesta. Obiettivi 
tutti rispettati ad eccezione del tempo di 
emissione rapporto di prova che è stato 
rispettato al 99%.

Valore atteso Come da descrizione
Valore effettivo (in fase di rendicontazione) Fatti 2 circuiti, offerte inviate a tutti in 

automatico prima della richiesta. Obiettivi 
tutti rispettati ad eccezione del tempo di 
emissione rapporto di prova che è stato 
rispettato al 99%.

Note per la rendicontazione
Indicatore 2
Note per la rendicontazione
Indicatore 3
Note per la rendicontazione
Indicatore 4
Note per la rendicontazione

Obiettivo 10
Tipo obiettivo Qualitativo
Descrizione dell'obiettivo Qualità delle emissioni del termovalorizzatore

Note Termovalorizzatore
Indicatore 1
Descrizione Massimo 50% degli sforamenti dulle 



semiorarie ammessi per legge (almeno 97% di 
valori entro i limiti)

Ultimo valore disponibile (al 31.12) Obiettivo pienamente soddisfatto, nel 2017 
registrati 2 sforamenti (CO) su 15.767  
semiorarie.Semiorarie entro i limiti 99,999% 

Valore atteso Rispettare prescrizione indice di qualitá
Valore effettivo (in fase di rendicontazione) nel 2019 nessuno sforamento sulle 

semioriarie, obiettivo raggiunto
Note per la rendicontazione
Indicatore 2
Note per la rendicontazione
Indicatore 3
Note per la rendicontazione
Indicatore 4
Note per la rendicontazione

Obiettivo 11
Tipo obiettivo Qualitativo
Descrizione dell'obiettivo Rispetto delle autorizzazioni allo scarico dei 

vari impianti in riferimento a controlli, 
autocontrolli e sforamenti

Note Rispetto delle prescrizioni autorizzative in 
condizioni di funzionamento standard. Non 
sono contemplati sforamenti temporanei per 
eventi naturali o accidentali.  

Indicatore 1
Descrizione Rispetto prescrizioni allo scarico
Ultimo valore disponibile (al 31.12) Obiettivo raggiunto
Valore atteso rispetto prescriyioni allo scarico
Valore effettivo (in fase di rendicontazione) Rispettate prescrizioni allo scarico - obiettivo 

raggiunto
Note per la rendicontazione
Indicatore 2
Note per la rendicontazione
Indicatore 3
Note per la rendicontazione
Indicatore 4
Note per la rendicontazione

Obiettivo 12
Tipo obiettivo Generale
Descrizione dell'obiettivo Bilancio consolidato: eliminazione delle 

differenze contabili significative con il 
conseguente allineamento dei principi 
contabili e delle rilevazioni contabili con il 
Comune

Note Si cercherà di conseguire il massimo 
allineamento possibile per nell'evidenza che 
nel caso di eco center i principi contabili sono 
quelli tipici della contabilità di impresa e non 
degli enti locali

Indicatore 1



Descrizione Niente differenze contabili significative nel 
consolidato

Ultimo valore disponibile (al 31.12) Raggiunto al 90%
Valore atteso raggiunto al 100%
Valore effettivo (in fase di rendicontazione) raggiunto al 100%
Note per la rendicontazione
Indicatore 2
Note per la rendicontazione
Indicatore 3
Note per la rendicontazione
Indicatore 4
Note per la rendicontazione

Obiettivo 13
Indicatore 1
Note per la rendicontazione
Indicatore 2
Note per la rendicontazione
Indicatore 3
Note per la rendicontazione
Indicatore 4
Note per la rendicontazione

Obiettivo 14
Indicatore 1
Note per la rendicontazione
Indicatore 2
Note per la rendicontazione
Indicatore 3
Note per la rendicontazione
Indicatore 4
Note per la rendicontazione

Obiettivo 15
Indicatore 1
Note per la rendicontazione
Indicatore 2
Note per la rendicontazione
Indicatore 3
Note per la rendicontazione
Indicatore 4
Note per la rendicontazione

Obiettivo 16
Indicatore 1
Note per la rendicontazione
Indicatore 2



Note per la rendicontazione
Indicatore 3
Note per la rendicontazione
Indicatore 4
Note per la rendicontazione

Obiettivo 17
Indicatore 1
Note per la rendicontazione
Indicatore 2
Note per la rendicontazione
Indicatore 3
Note per la rendicontazione
Indicatore 4
Note per la rendicontazione

Obiettivo 18
Indicatore 1
Note per la rendicontazione
Indicatore 2
Note per la rendicontazione
Indicatore 3
Note per la rendicontazione
Indicatore 4
Note per la rendicontazione

29/04/2020

Firmato digitalmente da

MARCO
PALMITANO
SerialNumber =
TINIT-PLMMRC66
R24A952V
C = IT



Eco center SpA  Bilancio 31.12.2019 

 
1 

 

 

eco center Spa 

Sede in Bolzano (BZ) – Via Lungo Isarco Destro n. 21/A 

Capitale sociale Euro 4.648.551,65, interamente versato 

N° iscrizione nel Registro delle Imprese di Bolzano  

e codice fiscale 01531480216 

 

 

RELAZIONE UNITARIA DEL COLLEGIO SINDACALE ALL’ASSEMBLEA DEGLI 

AZIONISTI 

 

All’Assemblea degli azionisti della società ECO CENTER  S.p.A.! 

 

Premessa 

Il collegio sindacale, nell’esercizio chiuso al 31 dicembre 2019, ha svolto soltanto le funzioni pre-

viste dall’art. 2409-bis c.c. in quanto nell’esercizio 2019 è stata incaricata la società di revisione 

“TREVOR S.r.l.” con la revisione contabile. La citata società in data 26 maggio 2020 ha redatto la 

sua relazione sulla revisione contabile del bilancio d’esercizio 2019 senza rilievi. 

 

 

Relazione sull’attività di vigilanza ai sensi dell’art. 2429, comma 2, c.c. 

 

Nel corso dell’esercizio chiuso al 31 dicembre 2019 la nostra attività è stata ispirata alle disposizioni 

di legge e alle Norme di comportamento del collegio sindacale emanate dal Consiglio Nazionale dei 

Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili, nel rispetto delle quali abbiamo effettuato l’auto-

valutazione, con esito positivo, per ogni componente il collegio sindacale. 

 

1) Attività di vigilanza ai sensi dell’art. 2403 e ss. c.c. 

Abbiamo vigilato sull’osservanza della legge e dello statuto e sul rispetto dei principi di corretta 

amministrazione. 

Abbiamo partecipato alle assemblee dei soci ed alle riunioni del consiglio di amministrazione, in 

relazione alle quali, sulla base delle informazioni disponibili, non abbiamo rilevato violazioni della 

legge e dello statuto, né operazioni manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di 

interesse o tali da compromettere l’integrità del patrimonio sociale. 

Abbiamo acquisito dagli amministratori e/o dal direttore generale, durante le riunioni svolte, infor-

mazioni sul generale andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione, nonché sulle ope-

razioni di maggiore rilievo, per le loro dimensioni o caratteristiche, effettuate dalla società e dalle 



Eco center SpA  Bilancio 31.12.2019 

 
2 

 

sue controllate e, in base alle informazioni acquisite, non abbiamo osservazioni particolari da rife-

rire.  

Abbiamo acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di nostra competenza, sull’adeguatezza e sul 

funzionamento dell’assetto organizzativo della società, anche tramite la raccolta di informazioni dai 

responsabili delle funzioni e a tale riguardo non abbiamo osservazioni particolari da riferire. 

Abbiamo acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di nostra competenza, sull’adeguatezza e sul 

funzionamento del sistema amministrativo-contabile, nonché sull’affidabilità di quest’ultimo a rap-

presentare correttamente i fatti di gestione, mediante l’ottenimento di informazioni dai responsabili 

delle funzioni e l’esame dei documenti aziendali, e a tale riguardo, non abbiamo osservazioni parti-

colari da riferire. 

Non sono pervenute denunzie dai soci ex art. 2408 c.c. 

Nel corso dell’esercizio non sono stati rilasciati dal collegio sindacale pareri previsti dalla legge. 

Nel corso dell’attività di vigilanza, come sopra descritta, non sono emersi altri fatti significativi tali 

da richiederne la menzione nella presente relazione.  

 

2) Osservazioni in ordine al bilancio d’esercizio 

Il bilancio al 31 dicembre 2019 chiude con un utile pari a Euro 99.526. 

Si specifica che, nonostante l’attuale crisi derivante dalla pandemia “Covid-19”, il presente bilancio 

d'esercizio è stato redatto partendo dal presupposto della continuità aziendale. 

Gli esiti di revisione risultano dalla relazione sulla revisione contabile del bilancio d’esercizio citato 

nelle premesse La società di revisione esprime un giudizio positivo sul bilancio al 31 dicembre 2019 

senza rilievi. 

 

3) Osservazioni e proposte in ordine alla approvazione del bilancio 

Considerando le risultanze dell’attività da noi svolta il collegio propone all’ assemblea di approvare 

il bilancio d’esercizio chiuso al 31 dicembre 2019, così come redatto dagli amministratori. 

Il collegio concorda con la proposta di destinazione del risultato d’esercizio fatta dagli amministra-

tori in nota integrativa. 

 

 

Relazione sul governo societario ai sensi dell’art. 6 D.Lgs. 175/2016 

La Società, in quanto società a controllo pubblico di cui all’art. 2, co.1, lett. m) del d.lgs. 175/2016 

(Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”), è tenuta - ai sensi dell’art. 6, co. 4, 

d.lgs. cit. - a predisporre annualmente, a chiusura dell’esercizio sociale, e a pubblicare contestual-

mente al bilancio di esercizio, la relazione sul governo societario, la quale deve contenere:  

- uno specifico programma di valutazione del rischio aziendale (art. 6, co. 2, d.lgs. cit.);  

- l’indicazione degli strumenti integrativi di governo societario adottati ai sensi dell’art. 6, co. 3; 

ovvero delle ragioni della loro mancata adozione (art. 6, co. 5). 



Eco center SpA  Bilancio 31.12.2019 

 
3 

 

Il Consiglio di Amministrazione ha redatto la predetta relazione la quale contiene tutti gli elementi 

richiesti dalla predetta norma, attestando che la società non si trova in uno stato di crisi. 

 

Bolzano, 26 maggio 2020 

I sindaci: 

Josef Vieider  

Peter Polenta 

Katrin Teutsch 



 
  
 Revisione e organizzazione contabile 

 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
TREVOR S.r.l. 

 

TRENTO (Sede Legale) - VIA BRENNERO, 139– 38121 TRENTO – TEL. 0461/828492 – FAX 0461/829808 - e-mail: trevor.tn@trevor.it 

ROMA - VIA RONCIGLIONE, 3 – 00191 ROMA – TEL. 06/3290936 – FAX 06/36382032 - e-mail: trevor.rm@trevor.it 

MILANO – VIA LAZZARETTO, 19 – 20124 MILANO – TEL. 02/67078859 – FAX. 02/66719295 - e-mail: trevor.mi@trevor.it 

C.F. - P.I. e REGISTRO DELLE IMPRESE DI TRENTO N. 01128200225 

CAPITALE SOCIALE 50.000 EURO 

   

Soggetta a vigilanza CONSOB – Associata ASSIREVI 

 

 

RELAZIONE DELLA SOCIETA’ DI REVISIONE INDIPENDENTE 

ai sensi dell’Art. 14 del D.Lgs. 27 gennaio 2010, n.39 

 

 

All’Assemblea degli Azionisti di ECO CENTER S.p.A. 

 

Relazione sulla revisione contabile del bilancio d'esercizio 

 

Giudizio 

 

Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio d’esercizio di ECO CENTER S.p.A. (la Società) 

costituito dallo stato patrimoniale al 31 dicembre 2019, dal conto economico, dal rendiconto 

finanziario per l’esercizio chiuso a tale data e dalla nota integrativa. 

A nostro giudizio, il bilancio d’esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della 

situazione patrimoniale e finanziaria della Società al 31 dicembre 2019, del risultato economico e dei 

flussi di cassa per l’esercizio chiuso a tale data in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i 

criteri di redazione. 

 

Elementi alla base del giudizio 

 

Abbiamo svolto la revisione contabile in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia). 

Le nostre responsabilità ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nella sezione 

Responsabilità della società di revisione per la revisione contabile del bilancio d'esercizio della 

presente relazione. Siamo indipendenti rispetto alla Società in conformità alle norme e ai principi in 

materia di etica e di indipendenza applicabili nell'ordinamento italiano alla revisione contabile del 

bilancio. Riteniamo di aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il 

nostro giudizio. 

 

Responsabilità degli amministratori e del collegio sindacale per il bilancio d’esercizio  

 

Gli amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio d’esercizio che fornisca una 

rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di 

redazione e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte del controllo interno dagli stessi ritenuta 

necessaria per consentire la redazione di un bilancio che non contenga errori significativi dovuti a 

frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali. 

 

Gli amministratori sono responsabili per la valutazione della capacità della Società di continuare ad 

operare come un’entità in funzionamento e, nella redazione del bilancio d’esercizio, per 

l’appropriatezza dell’utilizzo del presupposto della continuità aziendale, nonché per una adeguata 

informativa in materia. Gli amministratori utilizzano il presupposto della continuità aziendale nella 

redazione del bilancio d’esercizio a meno che abbiano valutato che sussistono le condizioni per la 

mailto:trevor.mi@trevor.it


TREVOR S.r.l.                                                                            ECO CENTER S.p.A. 

2 
 

liquidazione della Società o per l’interruzione dell’attività o non abbiano alternative realistiche a tali 

scelte. 

Il collegio sindacale ha la responsabilità della vigilanza, nei termini previsti dalla legge, sul processo 

di predisposizione dell’informativa finanziaria della Società. 

 

Responsabilità della società di revisione per la revisione contabile del bilancio d’esercizio 

 

I nostri obiettivi sono l’acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio d’esercizio nel suo 

complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non 

intenzionali, e l’emissione di una relazione di revisione che includa il nostro giudizio. Per ragionevole 

sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia che una 

revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia) individui 

sempre un errore significativo, qualora esistente. Gli errori possono derivare da frodi o da 

comportamenti o eventi non intenzionali e sono considerati significativi qualora ci si possa 

ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di influenzare le 

decisioni economiche prese dagli utilizzatori sulla base del bilancio d’esercizio. 

 

Nell’ambito della revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA 

Italia), abbiamo esercitato il giudizio professionale e abbiamo mantenuto lo scetticismo professionale 

per tutta la durata della revisione contabile. Inoltre: 

• abbiamo identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio d’esercizio, dovuti a 

frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali; abbiamo definito e svolto procedure di 

revisione in risposta a tali rischi; abbiamo acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati 

su cui basare il nostro giudizio. Il rischio di non individuare un errore significativo dovuto a 

frodi è più elevato rispetto al rischio di non individuare un errore significativo derivante da 

comportamenti o eventi non intenzionali, poiché la frode può implicare l’esistenza di collusioni, 

falsificazioni, omissioni intenzionali, rappresentazioni fuorvianti o forzature del controllo 

interno; 

• abbiamo acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione 

contabile allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non per 

esprimere un giudizio sull’efficacia del controllo interno della Società; 

• abbiamo valutato l'appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza delle 

stime contabili effettuate dagli amministratori, inclusa la relativa informativa; 

• siamo giunti ad una conclusione sull'appropriatezza dell'utilizzo da parte degli amministratori 

del presupposto della continuità aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti, 

sull’eventuale esistenza di una incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che 

possono far sorgere dubbi significativi sulla capacità della Società di continuare ad operare 

come un’entità in funzionamento.  

In presenza di un'incertezza significativa, siamo tenuti a richiamare l'attenzione nella relazione 

di revisione sulla relativa informativa di bilancio, ovvero, qualora tale informativa sia 

inadeguata, a riflettere tale circostanza nella formulazione del nostro giudizio. Le nostre 

conclusioni sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino alla data della presente relazione. 

Tuttavia, eventi o circostanze successivi possono comportare che la Società cessi di operare 

come un’entità in funzionamento; 

• abbiamo valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio d’esercizio nel suo 

complesso, inclusa l'informativa, e se il bilancio d’esercizio rappresenti le operazioni e gli 

eventi sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione. 



TREVOR S.r.l.                                                                            ECO CENTER S.p.A. 

3 
 

 

Abbiamo comunicato ai responsabili delle attività di governance, identificati ad un livello appropriato 

come richiesto dagli ISA Italia, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica pianificate per la revisione 

contabile e i risultati significativi emersi, incluse le eventuali carenze significative nel controllo 

interno identificate nel corso della revisione contabile. 

 

Altri aspetti 

 

Il bilancio d’esercizio di ECO CENTER S.p.A., al 31 dicembre 2018 è stato sottoposto a revisione 

contabile da parte del Collegio Sindacale il quale, in data 8 aprile 2019, ha espresso un giudizio senza 

modifica su tale bilancio. 

 

Relazione su altre disposizioni di legge e regolamentari 

 

Giudizio ai sensi dell'art. 14, comma 2, lettera e), del D. Lgs. 39/10 

 

Gli amministratori di ECO CENTER S.p.A. sono responsabili per la predisposizione della relazione 

sulla gestione di ECO CENTER S.p.A. al 31 dicembre 2019, incluse la sua coerenza con il relativo 

bilancio d’esercizio e la sua conformità alle norme di legge. 

 

Abbiamo svolto le procedure indicate nel principio di revisione (SA Italia) n. 720B al fine di 

esprimere un giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio d’esercizio di ECO 

CENTER S.p.A. al 31 dicembre 2019 e sulla conformità della stessa alle norme di legge, nonché di 

rilasciare una dichiarazione su eventuali errori significativi. 

 

A nostro giudizio la relazione sulla gestione è coerente con il bilancio d’esercizio di ECO CENTER 

S.p.A. al 31 dicembre 2019 ed è redatta in conformità alle norme di legge. 

 

Con riferimento alla dichiarazione di cui all’art. 14, co. 2, lettera e), del  D.Lgs. 39/10, rilasciata sulla 

base delle conoscenze e della comprensione dell’impresa e del relativo contesto acquisite nel corso 

dell’attività di revisione, non abbiamo nulla da riportare. 

 

Trento, 26 maggio 2020 

 

TREVOR S.r.l. 

 

 

Severino Sartori 

Revisore Legale 

 

 

 



Jahresabschluss Seite 1 von 22 
 

ECO center SpA 

 

BILANCIO DI ESERCIZIO del 31-12-2019 
 

Informazioni generali sull'impresa 

Sede: VIA LUNGO ISARCO DESTRO 21 A 39100 BOLZANO - BOZEN BZ 
Capitale sociale: 4.648.552 

Capitale sociale interamente versato: si 

Codice CCIAA: Bolzano - Bozen 
Partita IVA: 01531480216 

Codice fiscale: 01531480216 

Numero REA: 127308 
 

 

 

STATO PATRIMONIALE 

 31-12-2019 31-12-2018 

ATTIVO 

B) Immobilizzazioni   

I - Immobilizzazioni immateriali   

4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili 118.502 105.594 

5) avviamento 150.000 0 

6) immobilizzazioni in corso e acconti 1.543.569 1.339.885 

7) altre 4.542.427 2.786.940 

Totale immobilizzazioni immateriali 6.354.498 4.232.419 

II - Immobilizzazioni materiali   

1) terreni e fabbricati 7.092.918 5.134.459 

2) impianti e macchinario 2.939.738 3.254.404 

3) attrezzature industriali e commerciali 1.828.299 1.198.518 

4) altri beni 1.114.013 904.615 

5) immobilizzazioni in corso e acconti 274.935 2.296.253 

Totale immobilizzazioni materiali 13.249.903 12.788.249 

III - Immobilizzazioni finanziarie   

1) partecipazioni in   

a) imprese controllate 106.429 145.886 

d-bis) altre imprese 20.000 20.000 

Totale partecipazioni 126.429 165.886 

Totale immobilizzazioni finanziarie 126.429 165.886 

Totale immobilizzazioni (B) 19.730.830 17.186.554 

C) Attivo circolante   

I - Rimanenze   

1) materie prime, sussidiarie e di consumo 4.682.654 4.286.373 

3) lavori in corso su ordinazione 29.499 0 

Totale rimanenze 4.712.153 4.286.373 

II - Crediti   

1) verso clienti   

esigibili entro l'esercizio successivo 7.367.526 4.515.835 

Totale crediti verso clienti 7.367.526 4.515.835 

2) verso imprese controllate   

esigibili entro l'esercizio successivo 0 253.718 

Totale crediti verso imprese controllate 0 253.718 

5-bis) crediti tributari   

esigibili entro l'esercizio successivo 1.169.735 643.436 

Totale crediti tributari 1.169.735 643.436 

5-ter) imposte anticipate 125.192 10.075 

5-quater) verso altri   

esigibili entro l'esercizio successivo 7.327.763 4.624.711 

esigibili oltre l'esercizio successivo 106.151 73.375 



Jahresabschluss Seite 2 von 22 
 

Totale crediti verso altri 7.433.914 4.698.086 

Totale crediti 16.096.367 10.121.150 

IV - Disponibilità liquide   

1) depositi bancari e postali 7.237.790 10.159.963 

3) danaro e valori in cassa 1.881 497 

Totale disponibilità liquide 7.239.671 10.160.460 

Totale attivo circolante (C) 28.048.191 24.567.983 

D) Ratei e risconti 198.127 157.986 

Totale attivo 47.977.148 41.912.523 

PASSIVO 

A) Patrimonio netto   

I - Capitale 4.648.552 4.648.552 

II - Riserva da soprapprezzo delle azioni 90.000 90.000 

III - Riserve di rivalutazione 56.033 56.033 

IV - Riserva legale 929.710 929.710 

VI - Altre riserve, distintamente indicate   

Riserva straordinaria 14.193.949 13.218.895 

Varie altre riserve 449 448 

Totale altre riserve 14.194.398 13.219.343 

IX - Utile (perdita) dell'esercizio 99.526 975.054 

X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio (99.866) (100.382) 

Totale patrimonio netto 19.918.353 19.818.310 

B) Fondi per rischi e oneri   

4) altri 7.082.364 6.930.633 

Totale fondi per rischi ed oneri 7.082.364 6.930.633 

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 268.552 269.582 

D) Debiti   

4) debiti verso banche   

esigibili entro l'esercizio successivo 2.304 1.945 

Totale debiti verso banche 2.304 1.945 

6) acconti   

esigibili entro l'esercizio successivo 70.746 0 

Totale acconti 70.746 0 

7) debiti verso fornitori   

esigibili entro l'esercizio successivo 16.084.887 12.370.336 

Totale debiti verso fornitori 16.084.887 12.370.336 

9) debiti verso imprese controllate   

esigibili entro l'esercizio successivo 1.177.523 0 

Totale debiti verso imprese controllate 1.177.523 0 

12) debiti tributari   

esigibili entro l'esercizio successivo 513.126 449.126 

Totale debiti tributari 513.126 449.126 

13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale   

esigibili entro l'esercizio successivo 781.288 573.686 

Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale 781.288 573.686 

14) altri debiti   

esigibili entro l'esercizio successivo 2.072.255 1.494.102 

Totale altri debiti 2.072.255 1.494.102 

Totale debiti 20.702.129 14.889.195 

E) Ratei e risconti 5.750 4.803 

Totale passivo 47.977.148 41.912.523 

 

  



Jahresabschluss Seite 3 von 22 
 

CONTO ECONOMICO 

 31-12-2019 31-12-2018 

A) Valore della produzione   

1) ricavi delle vendite e delle prestazioni 37.432.368 37.713.188 

3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione 29.499 0 

4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni 670.860 164.524 

5) altri ricavi e proventi   

contributi in conto esercizio 493.896 697.645 

altri 6.529.623 3.587.375 

Totale altri ricavi e proventi 7.023.519 4.285.020 

Totale valore della produzione 45.156.246 42.162.732 

B) Costi della produzione   

6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci 3.081.580 2.634.595 

7) per servizi 21.653.987 19.250.090 

8) per godimento di beni di terzi 4.820.518 6.293.995 

9) per il personale   

a) salari e stipendi 9.543.943 7.944.754 

b) oneri sociali 3.339.607 2.894.652 

c) trattamento di fine rapporto 278.001 203.883 

e) altri costi 4.896 4.098 

Totale costi per il personale 13.166.447 11.047.387 

10) ammortamenti e svalutazioni   

a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali 476.099 399.521 

b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali 1.587.004 1.558.442 

Totale ammortamenti e svalutazioni 2.063.103 1.957.963 

11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e 

merci 
(210.562) (989.820) 

13) altri accantonamenti 151.731 175.552 

14) oneri diversi di gestione 386.037 437.795 

Totale costi della produzione 45.112.841 40.807.557 

Differenza tra valore e costi della produzione (A - B) 43.405 1.355.175 

C) Proventi e oneri finanziari   

16) altri proventi finanziari   

d) proventi diversi dai precedenti   

altri 7.908 18.485 

Totale proventi diversi dai precedenti 7.908 18.485 

Totale altri proventi finanziari 7.908 18.485 

17) interessi e altri oneri finanziari   

altri 9.278 27.173 

Totale interessi e altri oneri finanziari 9.278 27.173 

17-bis) utili e perdite su cambi (123) (60) 

Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis) (1.493) (8.748) 

D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie   

19) svalutazioni   

a) di partecipazioni 339.457 129.060 

Totale svalutazioni 339.457 129.060 

Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19) (339.457) (129.060) 

Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D) (297.545) 1.217.367 

20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate   

imposte correnti 29.161 325.236 

imposte relative a esercizi precedenti (424.523) (79.111) 

imposte differite e anticipate (1.709) (3.812) 

Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e 

anticipate 
(397.071) 242.313 

21) Utile (perdita) dell'esercizio 99.526 975.054 

 

  



Jahresabschluss Seite 4 von 22 
 

RENDICONTO FINANZIARIO, METODO INDIRETTO 

 31-12-2019 31-12-2018 

A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)   

Utile (perdita) dell'esercizio 99.526 975.054 

Imposte sul reddito (397.071) 242.313 

Interessi passivi/(attivi) 1.370 8.688 

(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività (7.534) (16.939) 

1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e 

plus/minusvalenze da cessione 
(303.709) 1.209.116 

Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale 

circolante netto 
  

Accantonamenti ai fondi 151.731 175.552 

Ammortamenti delle immobilizzazioni 2.063.103 1.957.963 

Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari 

derivati che non comportano movimentazione monetarie 
339.457 129.060 

Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari 278.001 76.862 

Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto 

contropartita nel capitale circolante netto 
2.832.292 2.339.437 

2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto 2.528.583 3.548.553 

Variazioni del capitale circolante netto   

Decremento/(Incremento) delle rimanenze (425.780) (989.820) 

Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti (2.851.691) 1.209.288 

Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori 3.714.551 91.049 

Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi (40.141) (10.770) 

Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi 947 (14.298) 

Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto (387.080) 6.077.426 

Totale variazioni del capitale circolante netto 10.806 6.362.875 

3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto 2.539.389 9.911.428 

Altre rettifiche   

Interessi incassati/(pagati) (1.370) (8.688) 

(Imposte sul reddito pagate) (241.351) (808.377) 

Altri incassi/(pagamenti) (279.031) (206.514) 

Totale altre rettifiche (521.752) (1.023.579) 

Flusso finanziario dell'attività operativa (A) 2.017.637 8.887.849 

B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento   

Immobilizzazioni materiali   

(Investimenti) (3.692.311) (2.525.927) 

Disinvestimenti 7.534 35.121 

Immobilizzazioni immateriali   

(Investimenti) (954.525) (956.217) 

Immobilizzazioni finanziarie   

(Investimenti) (300.000) - 

Flusso finanziario dell'attività di investimento (B) (4.939.302) (3.447.023) 

C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento   

Mezzi di terzi   

Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche 359 (176.463) 

(Rimborso finanziamenti) - (330.950) 

Mezzi propri   

Cessione/(Acquisto) di azioni proprie 517 - 

Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C) 876 (507.413) 

Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C) (2.920.789) 4.933.413 

Disponibilità liquide a inizio esercizio   

Depositi bancari e postali 10.159.963 5.226.412 

Danaro e valori in cassa 497 635 

Totale disponibilità liquide a inizio esercizio 10.160.460 5.227.047 

Disponibilità liquide a fine esercizio   

Depositi bancari e postali 7.237.790 10.159.963 

Danaro e valori in cassa 1.881 497 

Totale disponibilità liquide a fine esercizio 7.239.671 10.160.460 

 



Jahresabschluss Seite 5 von 22 
 

eco center S.p.A. 

con sede in Bolzano 

Capitale sociale versato Euro 4.648.551,65 

Registro delle Imprese di Bolzano Società n. 01531480216 

 

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO 

Indice: 

1) Premesse 

2) Struttura e contenuto del bilancio 

3) Principi contabili e criteri di valutazione 

4) Commenti alle poste del bilancio 

5) Altri informazioni e dati 

6) Proposta per la destinazione del risultato d’esercizio 

- . - . - . - . - . - . - . - . 

1) PREMESSE 

Signori azionisti, 

il bilancio che sottoponiamo alla Vostra approvazione è stato redatto secondo le disposizioni del D.L. n. 127/91 e 

tiene conto delle modifiche del D.Lgs. n. 6 del 17 gennaio 2003 e del D.Lgs. n. 139 del 18 agosto 2015. Esso 

contiene la comparazione con i dati dell’esercizio precedente, eventualmente con l’adattamento di questi ultimi; 

l'eventuale incomparabilità o l’impossibilità di adattamento è appositamente segnalata e commentata di seguito.  

Attività della società 

La società esercita l’attività di gestione di impianti ambientali. 

Appartenenza ad un gruppo societario 

La società opera su affidamento diretto di incarico da parte degli enti pubblici partecipanti, agendo come vero e 

proprio organo delle amministrazioni pubbliche partecipanti che esercitano sulla stessa un controllo analogo a 

quello esercitato sui propri servizi.  

Essa controlla al 100% la Eco Research Srl con sede in Bolzano. 

I limiti indicati dall’art. 27 del D.Lgs. 09.04.1991 n. 127 per l’obbligo di redazione del bilancio consolidato non 

sono stati superati in due esercizi consecutivi. Perciò non esiste l’obbligo di redazione del bilancio consolidato. 

Avvenimenti durante l’esercizio sociale  

Durante l’esercizio sociale l’attività è stata svolta in modo regolare. L'esercizio è però segnato da un aumento 

importante del costo di smaltimento dei fanghi, che ha pesato sul risultato economico della società. 

Con ordinanza presidenziale n. 6/2019, 7/2019 e 9/2019 la Provincia Autonoma di Bolzano ha disposto che sia 

eco center ad occuparsi di completare le operazioni di svuotamento dell'impianto di Sinigo (Bz), prima gestite 

dalla società Solland Silicon Srl (adesso in fallimento), sino al momento in cui saranno eliminate e svuotate le 

sostanze TCS. Per questa attività di messa in sicurezza dello stabilimento eco center ha preso in carico gli ex 

dipendenti della Solland Silicon Srl. L'attività di svuotamento dell'impianto si dovrebbe concludere nel corso del 

2020.  

Infine si segnala, che con atto notarile del 16.12.2019 la società ha acquistato con effetto dalle ore 24.00 del 

31.12.2019 dalla società controllata Eco Research Srl il ramo d'azienda gestito e sito presso la sede sociale, avente 

per oggetto l’attività nel campo delle analisi tecniche ambientali di prodotti. Di conseguenza gran parte delle 

immobilizzazioni immateriali e materiali della società, i materiali di consumo, nonché i dipendenti addetti al ramo 

aziendale sono stati trasferiti con effetto dal 01.01.2020. Con il trasferimento del ramo aziendale sono stati 

accollati anche debiti bancari inerenti al ramo aziendale ceduto, nonché la quota di TFR e i costi sospesi riferiti ai 

dipendenti trasferiti. 

Sempre con atto notarile del 16.12.2019 la società partecipata Eco Research Srl è stata trasformata in 

Associazione di ricerca, con eco center attualmente unico socio dell'associazione. L’effetto civilistico della 

trasformazione eterogenea si è  concluso in data 26.03.2020. 

 

 

 



Jahresabschluss Seite 6 von 22 
 

2) STRUTTURA E CONTENUTO DEL BILANCIO DI ESERCIZIO 

Il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2019, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico, Rendiconto 

Finanziario e Nota integrativa, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato 

redatto in ossequio alle disposizioni previste agli artt. 2423 e 2423-bis del Codice Civile, nonché ai principi 

contabili ed alle raccomandazioni fornite dagli organismi contabili competenti (O.I.C.). 

La sua struttura è conforme a quella delineata dal Codice Civile agli artt. 2424 e 2425, in base alle premesse poste 

dall'art. 2423-ter, mentre la Nota integrativa, che costituisce parte integrante del Bilancio di esercizio, è conforme 

al contenuto previsto dagli artt. 2427, 2427-bis e a tutte le altre disposizioni che fanno riferimento ad essa. 

L'intero documento, nelle parti di cui si compone, è stato redatto in modo da dare una rappresentazione veritiera e 

corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico dell'esercizio, 

fornendo, ove necessario, informazioni aggiuntive complementari a tale scopo. 

Ai sensi dell’art. 2423-ter viene riportata per ogni voce l’importo della voce corrispondente dell’esercizio 

precedente. Si evidenzia che per garantire la comparabilità dei saldi dell'esercizio con quelli dell'esercizio 

precedente sono state effettuate delle riclassifiche dalle immobilizzazioni materiali alle immobilizzazioni 

immateriali. 

Per quanto riguarda le informazioni relative all'andamento economico e finanziario della Società  si rimanda a 

quanto riportato nella Relazione sulla Gestione. 

 

3) PRINCIPI CONTABILI E CRITERI DI VALUTAZIONE 

Principi contabili 

Conformemente al disposto dell’art. 2423-bis del Codice Civile, nella redazione del Bilancio sono stati osservati i 

seguenti principi: 

 la valutazione delle singole voci è stata fatta ispirandosi a principi di prudenza e nella prospettiva della 

continuazione dell’attività, nonché tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto; 

 sono stati indicati esclusivamente gli utili effettivamente realizzati nell’esercizio; 

 sono stati indicati i proventi e gli oneri di competenza dell’esercizio, indipendentemente dalla loro 

manifestazione numeraria; 

 si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell’esercizio, anche se conosciuti dopo la sua 

chiusura; 

 gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci di Bilancio sono stati valutati distintamente. 

I criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile sono stati mantenuti inalterati rispetto a quelli 

adottati nell'esercizio precedente. 

Il Bilancio di esercizio, come la presente Nota integrativa, sono stati redatti in unità di Euro. 

Criteri di valutazione applicati 

La società applica costantemente ed uniformemente i criteri di valutazione di cui all’art. 2426 del Codice Civile 

alle condizioni ivi previste. 

In particolare vengono rispettati i seguenti  del bilancio ai sensi dell’art. 2423bis: 

• si presume la continuazione dell’attività imprenditoriale; 

• si segue il principio di continuazione nelle valutazioni; 

• si applicano criteri prudenziali; 

• si rispetta il criterio di competenza nei proventi e negli oneri; 

• tutti gli elementi eterogenei sono valutati separatamente; 

• la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell’operazione o del 

contratto. 

Immobilizzazioni immateriali 

Le immobilizzazioni immateriali sono state iscritte al costo di acquisizione o di produzione interna, comprensivo 

degli oneri accessori di diretta imputazione. 

I relativi importi sono stati esposti al netto delle quote di ammortamento, calcolate sistematicamente con 

riferimento alle aliquote di seguito indicate, tenendo conto della loro residua possibilità di utilizzazione. 

 

  



Jahresabschluss Seite 7 von 22 
 

Descrizione Aliquote o criteri applicati 

Software  33,3 % 

Lavori su beni di terzi residua durata del contratto di comodato 

Altri investimenti su beni di terzi aliquote come per i corrispondenti beni materiali 

Non vi sono state variazioni delle aliquote di ammortamento rispetto al precedente esercizio. 

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore rispetto al 

valore come sopra determinato, sono state iscritte a tale minore valore; questo non è mantenuto nei successivi 

bilanci se sono venuti meno i motivi della rettifica effettuata. 

Immobilizzazioni materiali 

Le immobilizzazioni materiali sono state iscritte in Bilancio al costo di acquisto o di produzione interna. Tale 

costo è comprensivo degli oneri accessori, nonché dei costi di diretta imputazione. 

I relativi importi sono esposti al netto delle quote di ammortamento, calcolate sistematicamente con riferimento 

alle aliquote di seguito indicate, in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione prendendo in 

considerazione l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti. Nel primo anno di utilizzo le 

aliquote sono ridotte alla metà. 

Descrizione Aliquote applicate 

Immobili 3 % 

Impianti fotovoltaici 4 % 

Costruzioni leggere 10 % 

Impianti specifici 8 - 10 % 

Impianti ed attrezzatura varia 15 % 

Macchine d'ufficio 20 % 

Arredamenti 12 % 

Autocarri 20 % 

Autovetture 25 % 

Collettori 5 % 

Non vi sono state variazioni delle aliquote di ammortamento rispetto al precedente esercizio. 

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore rispetto al 

valore come sopra determinato, sono state iscritte a tale minore valore; questo non è mantenuto nei successivi 

bilanci se sono venuti meno i motivi della rettifica effettuata. 

Il costo è rivalutato in applicazione di leggi di rivalutazione; il valore così determinato non eccede, in ogni caso, il 

valore di mercato. 

Immobilizzazioni finanziarie 

Le immobilizzazioni finanziarie consistenti in partecipazioni in società controllate e collegate sono state valutate 

secondo il metodo del costo, comprensivo degli oneri accessori; il valore di iscrizione in bilancio è determinato 

sulla base del prezzo di acquisto o di sottoscrizione o del valore attribuito ai beni conferiti. 

Il costo come sopra determinato viene ridotto in caso si accertino perdite durevoli di valore; qualora vengano 

meno i motivi della rettifica effettuata, il valore della partecipazione è ripristinato nel limite del costo di 

acquisizione. 

Il valore così determinato non risulta superiore al valore che si sarebbe determinato applicando i criteri previsti 

dall'art. 2426, punto 4, del Codice Civile. 

Le partecipazioni di cui si prevede la cessione entro l'esercizio successivo vengono classificate nell'attivo 

circolante tra le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni. 

Le partecipazioni in altre imprese non controllate e/o collegate sono iscritte al costo di acquisto, eventualmente 

rettificato sulla base delle perdite rilevate dalle società partecipate e perciò esposte ad un valore inferiore al costo 

di acquisizione stesso. 

I crediti iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie sono rilevati in bilancio secondo il criterio del costo 

ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale e del valore di presumibile realizzo. Tale criterio è applicato 

per i crediti iscritti dal 1 gennaio 2016, come previsto dall’OIC 15.  

Il criterio del costo ammortizzato non viene applicato quando il tasso di interesse effettivo non è 

significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato oppure quando gli effetti dell’applicazione di tale 

criterio sono irrilevanti rispetto al criterio adottato. 



Jahresabschluss Seite 8 von 22 
 

Rimanenze, titoli ed attività finanziarie non immobilizzate 

Le rimanenze, i titoli e le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni sono state iscritte al minore 

tra il costo d'acquisto, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione e il presumibile valore di realizzo, 

desumibile dall'andamento del mercato. 

Le materie prime, sussidiarie ed i prodotti finiti sono stati iscritti applicando il seguente metodo: 

 metodo FIFO  

I prodotti in corso di lavorazione sono stati iscritti sulla base delle spese sostenute nell'esercizio. 

Il valore delle eventuali scorte obsolete e a lenta movimentazione è stato svalutato in relazione alla loro possibilità 

di utilizzo o di realizzo futuro. 

Crediti 

I crediti sono stati iscritti secondo il presumibile valore di realizzo, mediante lo stanziamento di un apposito fondo 

di svalutazione, al quale viene accantonato annualmente un importo corrispondente al rischio di inesigibilità dei 

crediti rappresentati in bilancio, in relazione alle condizioni economiche generali e del settore di appartenenza, 

nonché alla provenienza del debitore. 

I crediti con scadenza oltre 12 mesi sono iscritti con il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore 

temporale. Tale criterio si applica ai crediti sorti dal 1 gennaio 2016, come consentito dall’OIC 15. 

Il criterio del costo ammortizzato non viene applicato quando il tasso di interesse effettivo non è 

significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato oppure quando gli effetti dell’applicazione di tale 

criterio sono irrilevanti rispetto al criterio adottato. 

Disponibilità liquide 

Nella voce trovano allocazione le disponibilità liquide di cassa, sia in Euro che in valuta estera e le giacenze 

monetarie risultanti dai conti intrattenuti dalla società con enti creditizi, tutti espressi al loro valore nominale, 

appositamente convertiti in valuta nazionale quando trattasi di conti in valuta estera. 

Ratei e risconti 

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza temporale. 

Fondi per rischi e oneri 

I fondi sono stati stanziati per coprire perdite o passività di natura determinata, di esistenza certa o probabile, delle 

quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza. 

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto 

alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica. 

TFR 

Il fondo trattamento di fine rapporto corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti di ciascun 

dipendente, determinato in conformità alla legislazione vigente ed in particolare a quanto disposto dall'art. 2120 

c.c. e dai contratti collettivi di lavoro ed integrativi aziendali. Tale passività è soggetta a rivalutazione a mezzo di 

indici. 

Debiti 

I debiti sono espressi al loro valore nominale e includono, ove applicabili, gli interessi maturati ed esigibili alla 

data di chiusura dell'esercizio. 

I debiti con scadenza oltre 12 mesi sono iscritti con il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore 

temporale. Tale criterio si applica ai debiti sorti dal 1 gennaio 2016, come consentito dall’OIC 19. 

Ai sensi dell’art. 2423, comma 4, del codice civile non è stato applicato il criterio del costo ammortizzato quando i 

costi di transazione, le commissioni e ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso 

rilievo rispetto al valore nominale. 

Criteri di conversione dei valori espressi in valuta 

I crediti ed i debiti espressi originariamente in valuta estera sono convertiti in Euro ai cambi storici del giorno in 

cui sono sorti. Le differenze di cambio realizzate in occasione del pagamento dei debiti e dell'incasso dei crediti in 

valuta estera sono imputate al conto economico. 

I crediti in valuta esistenti a fine esercizio vengono convertiti in Euro al cambio del giorno di chiusura del 

Bilancio; gli utili e le perdite su cambi così rilevati vengono esposti nel conto economico del Bilancio alla voce 

C.17-bis "Utile/perdite su cambi", eventualmente accantonando a riserva di patrimonio netto non distribuibile, 

fino al momento del realizzo, un importo pari all'utile netto emergente dalla somma algebrica dei valori 

considerati. 



Jahresabschluss Seite 9 von 22 
 

Contabilizzazione dei ricavi e dei costi 

I ricavi e i proventi sono iscritti al netto di resi, sconti ed abbuoni, nonché delle imposte direttamente connesse 

con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi. 

In particolare: 

 i ricavi per prestazioni di servizi sono riconosciuti sulla base dell'avvenuta prestazione e in accordo con i 

relativi contratti.  

 i ricavi per vendita di beni sono rilevati al momento del trasferimento della proprietà e/o dei rischi/benefici, 

che normalmente coincide con la consegna o la spedizione del bene; 

 i costi sono contabilizzati con il principio della competenza; 

 i proventi e gli oneri di natura finanziaria vengono rilevati in base al principio della competenza temporale. 

Imposte sul Reddito 

Le imposte sul reddito dell'esercizio sono stanziate in applicazione del principio di competenza, e sono 

determinate in applicazione delle norme di legge vigenti e sulla base della stima del reddito imponibile. Nella 

determinazione delle imposte si tiene conto delle imposte anticipate e delle imposte differite. 

A partire dall’anno d’imposta 2013 la società ha scelto assieme con la società controllata Eco Research Srl 

l’opzione fiscale per la tassazione di gruppo – „Consolidato nazionale“ (CN) ai sensi dell’ art. 130 ss. D.P.R. 

22.12.1986, n. 917. Di conseguenza la società agisce come sostituto d’imposta per la società controllata Eco 

Research Srl. Nell’anno d’imposta 2016 l’opzione fiscale per la tassazione di gruppo è stata rinnovata con rinnovo 

tacito alla scadenza prevista dal nuovo contratto. 

La società iscrive in bilancio un credito o un debito da consolidamento fiscale verso la controllata e lo espone in 

bilancio alla voce CII2 dell’attivo o alla voce D9 del passivo. 

Per le altre voci sopra non menzionate sono stati applicati i principi contabili approvati dell’OIC. 

 

4) COMMENTI ALLE POSTE DEL BILANCIO 

Ai sensi dell'art. 2427 e di altre disposizioni del Codice Civile segue l'analisi delle più importanti voci di bilancio.  

Immobilizzazioni 

Immobilizzazioni immateriali 

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali 

Il seguente prospetto evidenzia la composizione e i movimenti delle immobilizzazioni immateriali (art. 2427, 

punto 2 del Codice Civile). 

 

Concessioni, 

licenze, marchi e 

diritti simili 

Avviamento 

Immobilizzazioni 

immateriali in corso 

e acconti 

Altre 

immobilizzazioni 

immateriali 

Totale 

immobilizzazioni 

immateriali 

Valore di inizio 

esercizio 
     

Costo 1.435.800 - 1.339.885 5.232.631 8.008.316 

Ammortamenti 

(Fondo 

ammortamento) 

1.330.206 - - 2.445.692 3.775.898 

Valore di bilancio 105.594 0 1.339.885 2.786.940 4.232.419 

Variazioni 

nell'esercizio 
     

Incrementi per 

acquisizioni 
123.276 150.000 1.072.520 (391.271) 954.525 

Riclassifiche (del 

valore di bilancio) 
- - (868.836) 2.512.489 1.643.653 

Ammortamento 
dell'esercizio 

110.368 - - 365.731 476.099 

Totale variazioni 12.908 150.000 203.684 1.755.487 2.122.079 

Valore di fine esercizio      

Costo 1.559.076 150.000 1.543.569 7.326.679 10.579.324 

Ammortamenti 

(Fondo 

ammortamento) 

1.440.574 - - 2.784.252 4.224.826 

Valore di bilancio 118.502 150.000 1.543.569 4.542.427 6.354.498 

L'incremento negativo in "Altre Immobilizzazioni Immateriali" è dovuto alla contabilizzazione di una parte di 

contributo ricevuto nel corso del 2019 riguardante investimenti avvenuti negli esercizi precedenti che supera 

l'investimento sostenuto nell'esercizio. 



Jahresabschluss Seite 10 von 22 
 

L'avviamento si riferisce al ramo aziendale attivo nel campo delle analisi tecniche ambientali di prodotti acquisito 

dalla società Eco Research Srl. L'avviamento è giustificato dal fatto di aver acquisito un complesso aziendale 

operativo nel settore delle analisi tecniche ed ambientali di prodotti con il relativo stock di clienti, che è in grado 

di sviluppare anche sinergie con l'attività di eco center Spa. 

 

Immobilizzazioni materiali 

Movimenti delle immobilizzazioni materiali 

Il prospetto che segue mette in evidenza le componenti e i movimenti delle immobilizzazioni materiali (art. 2427, 

punto 2 del Codice Civile). 

 
Terreni e 

fabbricati 

Impianti e 

macchinario 

Attrezzature 

industriali e 

commerciali 

Altre 

immobilizzazioni 

materiali 

Immobilizzazioni 

materiali in 

corso e acconti 

Totale 

Immobilizzazioni 

materiali 

Valore di inizio 

esercizio 
      

Costo 7.018.167 11.087.693 4.885.327 4.201.754 2.296.253 29.489.194 

Ammortamenti 

(Fondo 

ammortamento) 

1.883.708 7.833.289 3.686.809 3.297.139 - 16.700.945 

Valore di bilancio 5.134.459 3.254.404 1.198.518 904.615 2.296.253 12.788.249 

Variazioni 

nell'esercizio 
      

Incrementi per 

acquisizioni 
1.527.397 317.597 942.565 649.240 255.511 3.692.310 

Riclassifiche (del 

valore di bilancio) 
633.176 - - - (2.276.829) (1.643.653) 

Ammortamento 
dell'esercizio 

202.114 632.263 312.784 439.842 - 1.587.003 

Totale variazioni 1.958.459 (314.666) 629.781 209.398 (2.021.318) 461.654 

Valore di fine 

esercizio 
      

Costo 9.178.740 11.330.687 5.633.870 4.608.638 274.935 31.026.870 

Ammortamenti 
(Fondo 

ammortamento) 

2.085.822 8.390.949 3.805.571 3.494.625 - 17.776.967 

Valore di bilancio 7.092.918 2.939.738 1.828.299 1.114.013 274.935 13.249.903 

Con atto di trasferimento del 06 dicembre 2005 la Provincia Autonoma di Bolzano, in riferimento alla decisione 

della Giunta Provinciale del 20 giugno 2005 n. 2189, ha effettuato la cessione a titolo gratuito del depuratore 

sovracomunale di Bolzano in favore della eco center S.p.A. Il depuratore è identificato al libro fondiario e al 

catasto con p.ed. 3919 C.C. Gries 4196/II. In seguito alla cessione gratuita il valore di Euro 359.239,67 indicato 

nell´atto di trasferimento viene coperto da un fondo contributi dello stesso ammontare. Con il trasferimento non è 

sorto alcun costo poiché non è dovuto alcun importo a titolo di imposta di registro, catastale o ipotecaria né come 

spese notarili. Non sono stati effettuati ammortamenti sul bene. 

Sulla base di una convenzione con la Provincia Autonoma di Bolzano la società gestisce in affidamento a partire 

dal 21 maggio 2014 e per la durata di 25 anni il nuovo termovalorizzatore. 

Con effetto dal 30 giugno 2015 il vecchio termovalorizzatore è stato restituito al Comune di Bolzano ed 

alla  Provincia Autonoma di Bolzano al termine del contratto di convenzione e dopo avere eseguito i necessari 

lavori di messa in sicurezza dell’impianto. 

Gli incrementi della voce Terreni e Fabbricati si riferiscono in gran parte al progetto di risanamento ed 

ampliamento della sede amministrativa della società conclusosi nel corso dell'esercizio. 

Gli incrementi delle altre voci delle immobilizzazioni materiali si riferiscono agli investimenti di sostituzione e di 

miglioramenti effettuati dalla società, nonché in parte anche all'acquisto del ramo aziendale da Eco Research Srl. 

 

Immobilizzazioni finanziarie 

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati 

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte 

della Società. Il loro valore al 31/12/2019 ammonta complessivamente a Euro 126.429 (Euro 165.886 alla fine 

dell'esercizio precedente). 

Il prospetto che segue mette in evidenza le componenti che hanno concorso alla determinazione del valore netto 

contabile di Bilancio (art. 2427, punto 2 del Codice Civile). 

 



Jahresabschluss Seite 11 von 22 
 

 
Partecipazioni in 

imprese controllate 

Partecipazioni in altre 

imprese 
Totale Partecipazioni 

Valore di inizio esercizio    

Costo 880.400 20.000 900.400 

Svalutazioni 734.514 - 734.514 

Valore di bilancio 145.886 20.000 165.886 

Variazioni nell'esercizio    

Incrementi per acquisizioni 300.000 - 300.000 

Svalutazioni effettuate nell'esercizio 339.457 - 339.457 

Totale variazioni (39.457) - (39.457) 

Valore di fine esercizio    

Costo 106.429 20.000 126.429 

Valore di bilancio 106.429 20.000 126.429 

Il decremento per le partecipazioni in imprese controllate si riferisce alla svalutazione della partecipazione alla 

società controllata Eco Research Srl. Per informazioni di dettaglio si rimanda al paragrafo successivo. 

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese controllate 

La società detiene una partecipazione del 100% pari a Euro 100.000 nominali della società Eco Research Srl che 

svolge attività di ricerca e laboratorio. A questa società in passato era stato concesso un finanziamento di Euro 

200.000 che era stato classificato, in relazione alla prevedibile durata, tra i crediti a lunga scadenza. Con delibera 

del Consiglio d’Amministrazione del 29 aprile 2009 il finanziamento era stato trasformato in un finanziamento 

infruttifero. Nel corso dell’esercizio 2012 parte del finanziamento infruttifero era stato utilizzato a copertura della 

perdita riportata dell’esercizio 2011 per Euro 56.786. Nel corso dell’esercizio 2014 era stato concesso un ulteriore 

finanziamento infruttifero di Euro 300.000. Con delibera del Consiglio d’Amministrazione del 16 maggio 2014 

era stato deciso di utilizzare Euro 65.222 del finanziamento a copertura della perdita riportata dell’esercizio 2013 

e di destinare Euro 100.000 del finanziamento a riserva copertura future perdite. Nel corso dell’esercizio 2015 era 

stato concesso un ulteriore finanziamento infruttifero di Euro 300.000. Con delibera del Consiglio 

d’Amministrazione del 27 marzo 2015, del 10 agosto 2015 e del 11 novembre 2015 era stato deciso di utilizzare 

Euro 131.641 del finanziamento a copertura della perdita riportata e di destinare Euro 226.751 del finanziamento a 

riserva copertura future perdite. Il residuo del finanziamento infruttifero per Euro 219.600 era stato utilizzato 

nell’esercizio 2015 a compensazione di debiti commerciali nei confronti della società partecipata Eco Research 

S.r.l.. Con delibera del Consiglio d’Amministrazione del 31 gennaio 2019 la società ha trasformato un credito 

vantato nei confronti di Eco Research Srl di Euro 300.000 in un versamento in conto capitale. 

Il costo della partecipazione è rettificato da un apposito fondo svalutazione per portare il valore al corrispondente 

valore del patrimonio netto della società partecipata Eco Research S.r.l.. 

Ai sensi dell'art. 2427, punto 5 del Codice Civile, di seguito vengono riportate le informazioni relative alla 

partecipazione in imprese controllate. 

Denominazione 

Città, se in 

Italia, o 

Stato 

estero 

Codice 

fiscale (per 

imprese 

italiane) 

Capitale in 

euro 

Utile 

(Perdita) 

ultimo 

esercizio in 

euro 

Patrimonio 

netto in 

euro 

Quota 

posseduta 

in euro 

Quota 

posseduta 

in % 

Valore a 

bilancio o 

corrispondente 

credito 

Eco Research GmbH Bozen 02387520212 100.000 (339.454) 106.429 106.429 100,00% 106.429 

Totale        106.429 

Altre partecipazioni immobilizzate 

La società detiene anche una partecipazione minoritaria di 2,1986% dell’Istituto per Innovazioni Tecnologiche 

Bolzano Scarl. 

Attivo circolante 

Rimanenze 

Ai sensi dell'art. 2427, punto 4 del Codice Civile si riporta di seguito il dettaglio relativo alla composizione della 

voce in esame. 

 
Valore di inizio 

esercizio 

Variazione 

nell'esercizio 
Valore di fine esercizio 

Materie prime, sussidiarie e di consumo 4.286.373 396.281 4.682.654 

Lavori in corso su ordinazione 0 29.499 29.499 

Totale rimanenze 4.286.373 425.780 4.712.153 



Jahresabschluss Seite 12 von 22 
 

I lavori in corso su ordinazione si riferiscono ad un contratto di appalto per lavori di adeguamento delle stazioni di 

pompaggio nel comune di Vadena. I lavori si concluderanno entro l'esercizio 2020. 

Crediti iscritti nell'attivo circolante 

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante 

Di seguito viene evidenziata la composizione, la variazione e la scadenza dei crediti presenti nell'attivo circolante 

(art. 2427, punti 4 e 6 del Codice Civile). 

 
Valore di inizio 

esercizio 

Variazione 

nell'esercizio 

Valore di fine 

esercizio 

Quota scadente 

entro l'esercizio 

Quota scadente oltre 

l'esercizio 

Crediti verso clienti 

iscritti nell'attivo 
circolante 

4.515.835 2.851.691 7.367.526 7.367.526 - 

Crediti verso imprese 

controllate iscritti 

nell'attivo circolante 

253.718 (253.718) 0 0 - 

Crediti tributari iscritti 

nell'attivo circolante 
643.436 526.299 1.169.735 1.169.735 - 

Attività per imposte 

anticipate iscritte 

nell'attivo circolante 

10.075 115.117 125.192   

Crediti verso altri 
iscritti nell'attivo 

circolante 

4.698.086 2.735.828 7.433.914 7.327.763 106.151 

Totale crediti iscritti 

nell'attivo circolante 
10.121.150 5.975.217 16.096.367 15.865.024 106.151 

Si evidenzia che non ci sono crediti con scadenza oltre cinque anni. 

Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine 

Conformemente alle disposizioni di cui all'art. 2427, punto 6-ter del Codice Civile, si evidenzia che non esistono 

crediti derivanti da operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine. 

Crediti verso clienti 

Descrizione Esercizio precedente Esercizio corrente Variazione 

Crediti verso clienti 4.607.064 7.458.586 2.851.522 

Fondo svalutazione crediti -91.229 -91.060 169 

Totale crediti verso clienti 4.515.835 7.367.526 2.851.691 

I crediti verso clienti sono esigibili. 

Il fondo svalutazione crediti copre i rischi di un eventuale mancato realizzo di crediti attualmente non 

quantificabile in misura specifica. L´accantonamento dell´esercizio non è stato effettuato in quanto i crediti si 

riferiscono ad attività svolta prevalentemente nei confronti di enti locali territoriali, considerati completamente 

solvibili. Si rimanda ad un paragrafo successivo per i movimenti del fondo. 

Crediti tributari 

Descrizione Esercizio precedente Variazione Esercizio corrente 

Crediti IRES/IRPEF 493.950 64.658 558.608 

Crediti IRAP 68.332 458.647 526.979 

Altri crediti tributari 81.154 2.994 84.148 

Totali 643.436 526.299 1.169.735 

Altri crediti 

Descrizione Esercizio precedente Esercizio corrente Variazione 

a) Crediti verso altri esig. entro esercizio 4.624.711 7.327.763 2.703.052 

Altri crediti:    

Crediti per contributi vs Enti pubblici 1.649.310 3.836.923 2.187.613 

Crediti per incentivi energia elettrica 2.927.870 3.426.465 498.595 

Anticipi 34.547 22.624 -11.923 

- Altri  12.984 41.751 28.767 

b) Crediti verso altri esig. oltre esercizio 73.375 106.151 32.776 

Depositi cauzionali in denaro 73.375 106.151 32.776 

Totale altri crediti 4.698.086 7.433.914 2.735.828 

 



Jahresabschluss Seite 13 von 22 
 

Fondo svalutazione crediti 

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore di presunto realizzo è stato ottenuto mediante apposito 

fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni: 

Descrizione  Saldo iniziale Utilizzi Accantonamenti Saldo finale 

F.do svalutazione crediti dell'attivo circolante 91.229 169  91.060 

 

Disponibilità liquide 

Il saldo come sotto dettagliato rappresenta l'ammontare e le variazioni delle disponibilità monetarie esistenti alla 

chiusura dell'esercizio (art. 2427, punto 4 del Codice Civile). 

 
Valore di inizio 

esercizio 

Variazione 

nell'esercizio 
Valore di fine esercizio 

Depositi bancari e postali 10.159.963 (2.922.173) 7.237.790 

Denaro e altri valori in cassa 497 1.384 1.881 

Totale disponibilità liquide 10.160.460 (2.920.789) 7.239.671 

 

Ratei e risconti attivi 

La composizione e le variazioni della voce in esame sono così dettagliate (art. 2427, punto 7 del Codice Civile): 

Descrizione Esercizio precedente Esercizio corrente Variazione 

Risconti attivi: 157.986 198.127 40.141 

Risconti su fatture ricevute 96.502 115.488 18.986 

Risconti costi fideiussioni 4.423 3.501 -922 

Risconti altri costi di gestione - tassa 

circolazione auto, abbonamenti, licenze 
57.061 79.138 22.077 

Totali 157.986 198.127 40.141 

 

Oneri finanziari capitalizzati 

Si attesta che nell'esercizio non è stata eseguita alcuna capitalizzazione di oneri finanziari ai valori iscritti all'attivo 

dello Stato Patrimoniale (art. 2427 punto 8 del Codice Civile). 

 

Patrimonio netto 

Variazioni nelle voci di patrimonio netto 

Il Patrimonio Netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a Euro 19.918.353 e ha registrato le seguenti 

movimentazioni (art. 2427, punto 4 del Codice Civile). 

 
Valore di inizio 

esercizio 

Destinazione del risultato 

dell'esercizio precedente 
Altre variazioni Risultato 

d'esercizio 

Valore di fine 

esercizio 
Altre destinazioni Incrementi Decrementi 

Capitale 4.648.552 - - -  4.648.552 

Riserva da soprapprezzo 
delle azioni 

90.000 - - -  90.000 

Riserve di rivalutazione 56.033 - - -  56.033 

Riserva legale 929.710 - - -  929.710 

Altre riserve       

Riserva straordinaria 13.218.895 975.054 - -  14.193.949 

Varie altre riserve 448 - 1 -  449 

Totale altre riserve 13.219.343 975.054 1 -  14.194.398 

Utile (perdita) dell'esercizio 975.054 (975.054) - - 99.526 99.526 

Riserva negativa per azioni 

proprie in portafoglio 
(100.382) - - (516)  (99.866) 

Totale patrimonio netto 19.818.310 - 1 (516) 99.526 19.918.353 

 

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto 

In particolare si forniscono dettagli relativamente alle riserve che compongono il Patrimonio Netto, specificando 

la loro origine o natura, la loro possibilità di utilizzo ed i limiti di distribuibilità, nonché la loro avvenuta 

utilizzazione nei precedenti esercizi (art. 2427, punto 7-bis del Codice Civile): 

 



Jahresabschluss Seite 14 von 22 
 

Legenda colonna “Origine / natura”: C = Riserva di capitale; U = Riserva di utili. 

 Importo Origine / natura 
Possibilità di 

utilizzazione 

Quota 

disponibile 

Capitale 4.648.552 C,U  - 

Riserva da soprapprezzo delle azioni 90.000 C A, B 90.000 

Riserve di rivalutazione 56.033 U A, B 56.033 

Riserva legale 929.710 U A, B 929.710 

Altre riserve     

Riserva straordinaria 14.193.949 U A, B, C 13.218.895 

Varie altre riserve 449 C A, B 448 

Totale altre riserve 14.194.398   13.219.343 

Riserva negativa per azioni proprie in 

portafoglio 
(99.866) C  - 

Totale 19.818.827   14.295.086 

Quota non distribuibile    1.076.191 

Residua quota distribuibile    13.218.895 

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli 

statutari E: altro 

 

Azioni proprie 

Nell’esercizio 2010 è stata acquistata un’azione propria del valore nominale di Euro 51,65, corrispondente a 

0,00001% del capitale sociale, per un controvalore di Euro 90.051,65. L’autorizzazione all’acquisto dell’azione 

propria è stata deliberata con assemblea dei soci del 17 dicembre 2010, nella stessa assemblea sono state definite, 

ai sensi dell’art. 2357 c.c., le modalità per l’acquisto.  

Nell’esercizio 2011 la società ha acquistato dal Comune di Bolzano n. 1.030 azioni al valore nominale di euro 

51,65 ciascuna, corrispondente a 1,144432 % del capitale sociale. Nell’anno 2012 450 azioni sono state vendute al 

valore nominale a diverse Comunità Comprensoriali. Nell’anno 2013 sono state vendute a diversi Comuni e 

sempre al valore nominale 180 azioni, nell’anno 2014 altre 130 azioni ed infine nell’anno 2015 altre 70 azioni. Le 

restanti n. 201 azioni, corrispondenti a Euro 10.381,65 del capitale sociale, saranno cedute nei prossimi anni ad 

altri comuni. Nel corso dell'esercizio 2019 la società ha venduto 10 azioni al Comune di Lasa al prezzo di 51,65 

ciascuna.  

In ottemperanza alle novità introdotte dal D.Lgs. 139/2015 le azioni proprie sono classificate nel Patrimonio netto 

alla voce Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio con segno negativo.  

 

Fondi per rischi e oneri 

La composizione e la movimentazione delle singole voci è rappresentata dalla seguente tabella (art. 2427, punto 4 

del Codice Civile). 

 Altri fondi 
Totale fondi per rischi e 

oneri 

Valore di inizio esercizio 6.930.633 6.930.633 

Variazioni nell'esercizio   

Accantonamento nell'esercizio 151.731 151.731 

Totale variazioni 151.731 151.731 

Valore di fine esercizio 7.082.364 7.082.364 

Fondo rischi spese legali 

È presente un fondo di Euro 20.000 per coprire possibili spese legali connesse con una vertenza legale con un 

comune. 

Fondo spese post-discarica 

L’accantonamento al fondo spese post-discarica, determinato in base ad una perizia da parte della Provincia 

Autonoma di Bolzano, si compone come segue: 

Euro 1.690.639,68 sono stati accantonati fino al 31.12.1997 per 130.941.396 kg apportati. Tale importo 

accantonato nella cosiddetta moratoria fiscale ai sensi dell’art. 66, comma 14 del D.L. n. 331 del 30.08.1993 è 

stato attestato da perizia giurata in data 26 ottobre 1998 è da considerare fiscalmente dedotto in via definitiva ai 



Jahresabschluss Seite 15 von 22 
 

sensi della legge n. 549 del 28.12.1995 art. 3, comma 72 e della circolare n. 52/E del 02 giugno 1998 e per questo 

non viene più modificato anche perché la sua misura è civilisticamente giustificata.  

Per quanto riguarda l’accantonamento corrente dal 01.01.1998 si rimanda al commento relativo agli 

accantonamenti, che portano al seguente fondo totale: 

Accantonamento durante la moratoria 

fiscale 31.12.1997 

130.911.394 kg x 

0,012911 Euro/kg = 
Euro 1.690.639 

Accantonamento dal  01.01.1998 al 31.12.2019 
1.110.259.774 kg x 

0,005320 Euro/kg = 
Euro 5.906.582 

Totale fondo  Euro 7.597.221 

Utilizzo del fondo nei periodi precedenti  Euro 534.857 

Totale fondo a fine esercizio  Euro 7.062.364 

 

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2019 verso i dipendenti in forza a tale 

data, al netto degli anticipi corrisposti.  

La formazione e le utilizzazioni sono dettagliate nello schema che segue (art. 2427, punto 4 del Codice Civile). 

 Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 

Valore di inizio esercizio 269.582 

Variazioni nell'esercizio  

Accantonamento nell'esercizio 278.001 

Utilizzo nell'esercizio 279.031 

Totale variazioni (1.030) 

Valore di fine esercizio 268.552 

L’accantonamento al fondo TFR è determinato in base all’accantonamento legalmente riconosciuto e calcolato dal 

consulente del lavoro. Il fondo copre i diritti del personale. 

 

Debiti 

Variazioni e scadenza dei debiti 

La composizione dei debiti, le variazioni delle singole voci, e la suddivisione per scadenza sono rappresentate nel 

seguente prospetto (art. 2427, punto 4 e 6 del Codice Civile). 

Si evidenzia che non ci sono debiti con scadenza oltre cinque anni. 

 
Valore di inizio 

esercizio 

Variazione 

nell'esercizio 

Valore di fine 

esercizio 

Quota scadente 

entro l'esercizio 

Debiti verso banche 1.945 359 2.304 2.304 

Acconti 0 70.746 70.746 70.746 

Debiti verso fornitori 12.370.336 3.714.551 16.084.887 16.084.887 

Debiti verso imprese controllate 0 1.177.523 1.177.523 1.177.523 

Debiti tributari 449.126 64.000 513.126 513.126 

Debiti verso istituti di previdenza e di 

sicurezza sociale 
573.686 207.602 781.288 781.288 

Altri debiti 1.494.102 578.153 2.072.255 2.072.255 

Totale debiti 14.889.195 5.812.934 20.702.129 20.702.129 

Debiti verso imprese controllate 

Descrizione Esercizio precedente Esercizio corrente Variazione 

Debiti commerciali vs Eco Research Srl 36.769 221.065 184.296 

Crediti commerciali vs Eco Research Srl -491.562 -52.791 438.771 

Debito vs Eco Research Srl  da consolidamento 

fiscale 
201.075 142.359 -58.716 

Debiti finanziari accollati con acq. ramo 

aziendale 
 866.890 866.890 

Totale debiti verso imprese controllate -253.718 1.177.523 1.431.241 

 



Jahresabschluss Seite 16 von 22 
 

Il debito verso la società controllata Eco Research Srl è il risultato della compensazione di vari crediti con vari 

debiti infragruppo come esposto nella precedente tabella. 

I valori dell'esercizio precedente sono esposti nella tabella per finalità comparative, anche se nel bilancio 

dell'esercizio precedente e nei valori comparativi del presente bilancio essi sono esposti tra i crediti, essendo stata 

nell'esercizio precedente la posizione netta a credito per eco center Spa. 

Debiti tributari 

Descrizione Esercizio precedente Variazione  Esercizio corrente 

Erario c.to IVA 35.768 -9.728 26.040 

Erario c.to ritenute dipendenti 294.846 78.294 373.140 

Erario c.to ritenute professionisti/collaboratori 25.980 -8.074 17.906 

Debiti per altre imposte 92.532 3.509 96.041 

Totale debiti tributari 449.126 64.000 513.126 

Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale 

Descrizione Esercizio precedente Esercizio corrente Variazione 

Debito verso Inps 411.309 594.747 183.438 

Debiti verso Inail 8.869 20.407 11.538 

Altri debiti verso Istituti di previdenza e 

sicurezza sociale 
153.508 166.134 12.626 

Totale debiti previd. e assicurativi 573.686 781.288 207.602 

Altri debiti 

Descrizione Esercizio precedente Esercizio corrente Variazione 

a) Altri debiti entro l'esercizio 1.494.102 2.072.255 578.153 

Debiti verso dipendenti/assimilati 1.453.063 1.781.020 327.957 

Debiti verso amministratori e sindaci 4.477 1.888 -2.589 

- Altri 36.562 289.347 252.785 

Totale Altri debiti 1.494.102 2.072.255 578.153 

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali 

Si evidenzia che non ci sono debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali (art. 2427, punto 6 del Codice Civile). 

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine 

Conformemente alle disposizioni di cui all'art. 2427, punto 6-ter del Codice Civile, si segnala che non esistono 

debiti derivanti da operazioni che prevedono l'obbligo per il venditore di riacquistare a termine. 

Ratei e risconti passivi 

Si fornisce l'indicazione della composizione e dei movimenti della voce in esame (art. 2427, punto 7 del Codice 

Civile). 

Descrizione Esercizio precedente Esercizio corrente Variazione 

Risconti passivi: 4.803 5.750 947 

canoni  4.803 5.750 947 

Totali 4.803 5.750 947 

 

Valore della produzione 

Si fornisce l'indicazione della composizione del valore della produzione, nonché le variazioni intervenute nelle 

singole voci, rispetto all'esercizio precedente: 

Descrizione 
Esercizio 

precedente 

Esercizio 

corrente 
Variazione Var. % 

Ricavi vendite e prestazioni 37.713.188 37.432.368 -280.820 -0,74 

Variazione delle rimanenze di prodotti in 

lavorazione, semilavorati e finiti 
    

Variazioni lavori in corso su ordinazione  29.499 29.499  

Incrementi immobilizzazioni per lavori interni 164.524 670.860 506.336 307,76 

Altri ricavi e proventi 4.285.020 7.023.519 2.738.499 63,91 

Totali 42.162.732 45.156.246 2.993.514  



Jahresabschluss Seite 17 von 22 
 

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività 

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 10) dell'art. 2427, si fornisce l'indicazione della ripartizione dei 

ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività. 

Categoria di attività Valore esercizio corrente 

Proventi da gestione impianti 18.737.006 

Ricavi energia elettrica 3.988.034 

Ricavi energia termica 821.953 

Ricavi da rifiuti biodegradabili 1.618.619 

Ricavi per analisi 230.037 

Altri ricavi da servizi e vendita 12.036.719 

Totale 37.432.368 

 

Costi della produzione 

Nel prospetto che segue viene evidenziata la composizione e la movimentazione della voce "Costi della 

produzione". 

Descrizione 
Esercizio 

precedente 

Esercizio 

corrente 
Variazione Var. % 

Per materie prime, sussidiarie, di consumo e 

merci 
2.634.595 3.081.580 446.985 16,97 

Per servizi 19.250.090 21.653.987 2.403.897 12,49 

Per godimento di beni di terzi 6.293.995 4.820.518 -1.473.477 -23,41 

Per il personale:     

a) salari e stipendi 7.944.754 9.543.943 1.599.189 20,13 

b) oneri sociali 2.894.652 3.339.607 444.955 15,37 

c) trattamento di fine rapporto 203.883 278.001 74.118 36,35 

d) trattamento di quiescenza e simili     

e) altri costi 4.098 4.896 798 19,47 

Ammortamenti e svalutazioni:     

a) immobilizzazioni immateriali 399.521 476.099 76.578 19,17 

b) immobilizzazioni materiali 1.558.442 1.587.004 28.562 1,83 

c) altre svalut.ni delle immobilizzazioni     

d) svalut.ni crediti att. circolante     

Variazioni delle rimanenze di materie, 

sussidiarie, di cons. e merci 
-989.820 -210.562 779.258  

Accantonamento per rischi     

Altri accantonamenti 175.552 151.731 -23.821 -13,57 

Oneri diversi di gestione 437.795 386.037 -51.758 -11,82 

Totali 40.807.557 45.112.841 4.305.284  

Le spese per servizi sono aumentati rispetto all'esercizio precedente per maggiori costi sostenuti per lo 

smaltimento dei fanghi e per maggiori costi per l'energia. Le spese per il personale sono aumentati in seguito alla 

presa in carico da parte di eco center degli ex dipendenti Solland Silicon. 

I fondi per rischi ed oneri sono stati accantonati in esecuzione di obblighi di legge e contrattuali e tengono 

prudenzialmente conto degli obblighi che potrebbero sorgere in capo della società. 

In particolare gli altri accantonamenti si riferiscono all’accantonamento al fondo post esercizio di discariche. 

L’accantonamento al fondo post esercizio di discariche è così giustificato: 

per le discariche “Frizzi Au” di Vadena e “Tisner Auen” di Lana è stato accantonato il costo di bonifica stimato 

nell’ordine di Euro 0,00532 per ogni chilogrammo di rifiuti conferito da parte della società. L’importo di Euro 

0,00532 risulta come media dei valori determinati con una perizia asseverata in data 06.12.2006, dalla quale nello 

specifico per la discarica di Vadena risultano costi post esercizio pari ad Euro 0,00504 per ogni chilogrammo di 

rifiuti e per la discarica di Lana Euro 0,00684 per ogni chilogrammo di rifiuti. Si precisa che nella perizia si è 

tenuto conto del 80% di contributo provinciale sui costi per risanamento e ricoltivazione dei terreni ai sensi della 

delibera della Giunta Provinciale n. 35/2001 attualmente in vigore. 

 



Jahresabschluss Seite 18 von 22 
 

Proventi e oneri finanziari 

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti 

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 12) dell'art. 2427 del Codice Civile si fornisce il dettaglio relativo 

all'ammontare degli interessi e degli altri oneri finanziari relativi a prestiti obbligazionari, a debiti verso banche ed 

altri. 

 Interessi e altri oneri finanziari 

Debiti verso banche 9.278 

Totale 9.278 

 

Composizione degli altri proventi finanziari 

Si riporta, inoltre, un dettaglio relativo alla composizione della voce C.16.d) Proventi diversi dai precedenti. 

Descrizione Controllate Collegate Controllanti 

Sottoposte al 

controllo delle 

controllanti 

Altre Totale 

Interessi bancari e postali     2.554 2.554 

Interessi da crediti commerciali     5.354 5.354 

Totali     7.908 7.908 

 

Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie 

Nel prospetto che segue viene evidenziata la composizione e la movimentazione della voce "Rettifiche di valore di 

attività e passività finanziarie". 

Descrizione Esercizio precedente Variazione Esercizio corrente 

Svalutazioni:    

a) di partecipazioni 129.060 210.397 339.457 

Totali -129.060 -210.397 -339.457 

La svalutazione riguarda l'incremento del fondo svalutazione della partecipazione nella società controllata Eco 

Research Sr. per adeguare il valore netto della partecipazione al valore di patrimonio netto della società 

controllata. 

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali 

Ai sensi dell’art. 2427 n. 13 cc. si evidenzia che non ci sono ricavi o costi di entità o incidenza eccezionali che 

necessitano un indicazione separata dell’importo e della relativa natura. 

 

Imposte sul reddito d'esercizio 

La composizione della voce del Bilancio "Imposte sul reddito dell'esercizio" è esposta nella seguente tabella: 

Descrizione 
Esercizio 

precedente 
Variazione Var.% 

Esercizio 

corrente 

Imposte correnti 325.236 -296.075 -91,03 29.161 

Imposte relative a esercizi precedenti -79.111 -345.412 436,62 -424.523 

Imposte anticipate -3.812 2.103 -55,17 -1.709 

Totali 242.313 -639.384  -397.071 

Le imposte relative ad esercizi precedenti si riferiscono all'imposta IRAP recuperata con dichiarazioni integrative 

presentate con applicazione dell'aliquota d'imposta ordinaria al posto dell'aliquota maggiorata applicabile a società 

che lavorano in mercati regolamentati. Recenti sentenze per cause instaurate davanti a commissioni tributarie per 

contenziosi in materia di quale aliquota IRAP applicare a casi analoghi a quella di eco center sono state concluse 

in modo favorevole per le società resistenti nei contenziosi. Queste sentenze hanno fatto chiarezza su questo 

aspetto e hanno di conseguenza portato alla rettifica delle dichiarazioni IRAP degli anni precedenti di eco center.  

Fiscalità differita (art. 2427, punto 14 del Codice Civile)  

Le imposte differite sono state calcolate tenendo conto dell'ammontare di tutte le differenze temporanee generate 

dall'applicazione di norme fiscali e applicando le aliquote in vigore al momento in cui tali differenze sono sorte. 

Le attività per imposte anticipate sono state rilevate in quanto esiste la ragionevole certezza dell'esistenza negli 

esercizi successivi di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad 

annullare. 



Jahresabschluss Seite 19 von 22 
 

Di seguito viene esposto un prospetto contenente la descrizione delle differenze temporanee che hanno 

comportato la rilevazione di imposte differite ed anticipate. 

Voce 
Esercizio precedente Variazioni dell'esercizio Esercizio corrente 

IRES IRAP IRES IRAP IRES IRAP 

IMPOSTE ANTICIPATE Ammontare delle differenze temporanee 

Amm.to avviamento 17.764 17.764 -4.444 -4.444 13.320 13.320 

Accantonamento fondo spese legali 20.000 20.000   20.000 20.000 

Interessi passivi Eco Research non 

dedotti trasferiti in consolidato fiscale 
  19.427  19.427  

Perdita fiscale Eco Research trasferita 
in consolidato fiscale 

  453.110  453.110  

Totale differenze temporanee 

deducibili 
37.764 37.764 468.093 -4.444 505.857 33.320 

Perdite fiscali   12.062  12.062  

Aliquote IRES e IRAP 24,00 2,68   24,00 2,68 

Crediti per imposte anticipate 9.063 1.012 115.238 -119 124.301 893 

IMPOSTE DIFFERITE Ammontare delle differenze temporanee 

Imposte anticipate (imposte differite) 

nette IRES e IRAP 
10.075  115.117  125.192  

Totali imposte anticipate (imposte 
differite) nette 

10.075  115.117  125.192  

- imputate a Conto economico   1.709    

- imputate a Patrimonio netto   113.408    

 

5) ALTRE INFORMAZIONI E DATI 

Partecipazioni in imprese comportanti responsabilità illimitata 

Ai sensi dell'art. 2361, comma 2 del Codice Civile, si segnala che la società non ha assunto una partecipazione 

comportante la responsabilità illimitata. 

Dati sull'occupazione 

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 15) dell'art. 2427 del Codice Civile, si forniscono di seguito i dati 

relativi alla composizione del personale dipendente alla data del 31/12/2019. 

 Numero medio 

Dirigenti 2 

Quadri 8 

Impiegati 54 

Operai 134 

Totale Dipendenti 198 

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto 

Il seguente prospetto evidenzia i compensi complessivi spettanti agli Amministratori e ai membri del Collegio 

Sindacale per l'esercizio al 31/12/2019, come richiesto dal punto 16 dell'art. 2427 del Codice Civile. Non sono 

stati concessi anticipazioni o crediti ne sono stati assunti impegni per loro conto. 

 Amministratori Sindaci 

Compensi 55.332 45.141 

Compensi al revisore legale o società di revisione 

Ai sensi dell’art. 2427 punto 16-bis si fornisce di seguito il dettaglio dei corrispettivi spettanti alla società di 

revisione per le prestazioni rese. 

 Valore 

Altri servizi di verifica svolti 3.040 

Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di 

revisione 
3.040 

Gli "Altri servizi di verifica" riguardano le verifiche periodiche effettuate nel corso del 2019. Questo è il primo 

esercizio sottosposto a revisione legale da parte della società di revisione Trevor Srl, per cui nell'esercizio 2019 

non è stanziato alcun costo per la revisione legale del bilancio. Nell'esercizio precedente la revisione legale dei 

conti veniva eseguita da parte del Collegio sindacale della società. 

Categorie di azioni emesse dalla società 

Come prescritto dal punto 17 dell'art. 2427 del Codice Civile, i dati sulle azioni che compongono il capitale 

sociale e il numero ed il valore nominale delle azioni sottoscritte nell'esercizio sono desumibili dal prospetto che 



Jahresabschluss Seite 20 von 22 
 

segue. 

Descrizione 
Consistenza iniziale, 

numero 

Consistenza iniziale, 

valore nominale 

Consistenza finale, 

numero 

Consistenza finale, 

valore nominale 

Ordinarie 90.001 4.648.552 90.001 4.648.552 

Totale 90.001 4.648.552 90.001 4.648.552 

Il capitale sociale è costituito da n. 90.001 azioni ordinarie di nominali Euro 51,65 ciascuna. 

Titoli emessi dalla società 

Ai sensi del punto 18 dell'art. 2427 del Codice Civile si segnala che la società non ha emesso titoli. 

Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società 

Ai sensi del punto 19 dell'art. 2427 del Codice Civile si segnala che la società non ha emesso strumenti finanziari. 

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale 

La società ha prestato fideiussioni per la società controllata Eco Research Srl per un ammontare di Euro 

2.395.000. Le fideiussioni garantiscono il fido, crediti bancari e anticipi per contributi della società Eco Research 

Srl. 

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare 

Nel rispetto della normativa prevista dagli artt. da 2447-bis a 2447-decies del Codice Civile si segnala che non 

esistono patrimoni destinati ad uno specifico affare. 

Informazioni sulle operazioni con parti correlate 

Ai sensi dell’art. 2427 punto 22-bis Vi segnaliamo che nell’esercizio la società ha acquistato dalla società 

controllata Eco Research Srl il ramo d'azienda sito in Bolzano (BZ), Via Luigi Negrelli n. 13, avente per oggetto 

l’attività nel campo delle analisi tecniche ambientali di prodotti. Con il ramo d'azienda sono state acquistate oltre a 

tutti i cespiti ad esso riferiti anche i materiali di consumo e i dipendenti ad esso addetti. Sono stati accollati i debiti 

riferiti al TFR e i costi sospesi dei dipendenti trasferiti oltre ai debiti finanziari collegati con il ramo d'azienda. Il 

prezzo provvisorio del ramo d'azienda é stato fissato nel contratto di cessione d'azienda stipulato in data 

16.12.2019, con l'obbligo di determinare il prezzo definitivo dell'azienda con i valori di bilancio al 31.12.2019 

entro il 31.03.2020. Ciò nel frattempo è stato fatto ed è stato determinato in Euro 289.944,50. 

Oltre alla su descritta operazione di acquisto d'azienda si evidenzia che nel corso dell’esercizio la società ha 

effettuato operazioni attive e passive nei confronti della società controllata Eco Research Srl, nonché nei confronti 

dalla società SEAB Spa – Servizi Energia Ambiente Bolzano, la quale è controllata dal Comune di Bolzano. Tutte 

le operazioni sono state concluse a condizioni di mercato. 

Si evidenzia inoltre che il 16.03.2018 è stata stipulata una convenzione con la società Eco-Research Srl, che 

prevede per il periodo 2017-2019 la concessione di un contributo annuo di eco center SpA ai progetti di ricerca 

avviati di interesse per la società madre. Il contributo annuo viene determinato annualmente dietro 

rendicontazione della società controllata e copre, come contributo in base a contratto, i costi di ricerca di interesse 

ed inerenti all'attività di eco center SpA non già coperti da altri contributi pubblici o privati ricevuti da Eco 

Research Srl. Per l'esercizio appena chiuso in base alla rendicontazione la contribuzione da parte di eco center Spa 

ammonta a Euro 170.000. 

Le prestazioni di servizi rese e ricevute nei confronti di Eco Research Srl sono composte come segue: 

Prestazioni rese Importo 

Affitti 54.745 

Spese condominiali 17.654 

Analisi 4.982 

Altri ricavi 32.741 

Totale 110.122 

Prestazioni ricevute Importo 

Ricerca 12.020 

Analisi 110.496 

Altri costi 39.255 

Contributi in base a contratto 170.000 

Totale 331.771 

 

 



Jahresabschluss Seite 21 von 22 
 

Le prestazioni di servizi rese e ricevute da SEAB Spa – Servizi Energia Ambiente Bolzano sono composte come 

segue: 

Prestazioni rese Importo 

Fatturazione per Ato 4.701.887 

Smaltimento rifiuti e acque nere 1.773.858 

Rifiuti organici 759.562 

Altri 35.311 

Totale 7.270.618 

Prestazioni ricevute Importo 

Costi di manutenzione 7.794 

Smaltimento rifiuti 3.709 

Acqua 5.273 

Totale 16.776 

Le prestazioni di servizi rese e ricevute nei confronti dell'azionista Comune di Bolzano sono composte come 

segue: 

Prestazioni rese Importo 

Smaltimento percolato discarica 48.525 

Smaltimento rifiuti 31 

Analisi 1.530 

Totale 50.086 

Prestazioni ricevute Importo 

Rimborso collocazione comune 905.517 

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale 

Ai sensi dell’art. 2427 punto 22-ter Vi segnaliamo che non risultano accordi non risultanti dallo Stato 

Patrimoniale che abbiano rischi o benefici rilevanti e che siano necessari per valutare la situazione patrimoniale, 

finanziaria ed economica della società. 

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio 

Ai sensi dell'articolo 2427 n. 22 quater del codice civile, si informa che oltre agli avvenimenti già descritti in altri 

paragrafi della presente nota integrativa, la società è stata colpita dagli effetti della pandemia  Covid-19, che ha 

raggiunto anche l'Italia da metà febbraio 2020. La pandemia ha avuto impatti rilevanti sull'organizzazione del 

lavoro. Tuttavia, occorre riferire come la società, offrendo servizi di pubblica utilità, rientra tra le categorie di 

operatori essenziali, e ha di conseguenza continuato ad essere operativa nel pieno rispetto delle norme sulla 

sicurezza del personale e garantendo ove possibile il diritto allo smartworking. 

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile 

Ai sensi dell'art. 2427 bis, comma 1, numero 1) del Codice Civile, si informa che la Società non utilizza strumenti 

derivati. 

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124 

Ai sensi dell'art. 1 c.125 della L. 124/2017, si segnala l’importo delle sovvenzioni, contributi, e vantaggi 

economici di qualunque genere ricevuti dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti ad esse collegati, non 

aventi carattere generale e privi di natura corrispettiva, retributiva o risarcitoria: 

Ente pubblico erogante Tipo di contributo  Data incasso  Importo  

Provincia Autonoma di Bolzano 
c/impianti e in 

c/esercizio 
vari nel 2019 5.214.622 

Fondi europei c/esercizio 12.09.2019 3.600 

Camera di Commercio Bolzano c/esercizio 2019 600 

Inoltre si dichiara che la società ha usufruito di aiuti oggetto di obbligo di pubblicazione nell'ambito del Registro 

nazionale degli aiuti di Stato. 

 

 

 

 

 



Jahresabschluss Seite 22 von 22 
 

6) PROPOSTA PER LA DESTINAZIONE DEL RISULTATO D'ESERCIZIO 

Ai sensi dell’art. 2427 n. 22-septies si propone all'assemblea convocata per l'approvazione del bilancio la seguente 

destinazione dell'utile di esercizio: 

 

Descrizione Valore 

Utile dell'esercizio:  

- a Riserva straordinaria 99.526 

Totale 99.526 

 

 

Bolzano, lì 24 aprile 2020 

 

IL PRESIDENTE 

DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE: 

 

(Guglielmo Concer) 

firmato 

 

 

 

 

 

Dichiarazione di conformità del bilancio 

Il sottoscritto dott. Peter Gliera, ai sensi dell’art. 31 comma 2-quinquies della Legge 340/2000, dichiara che il presente documento è conforme 

all’originale depositato presso la società 

 

Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio di Bolzano autorizzata con provv. prot. N. 1423/2000/2/SS, Rep. 2 del 

19.09.2000 del Ministero delle Finanze - Dip.delle entrate - Ufficio delle Entrate di Bolzano 

 


